



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – LOTE II

| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA |                                                                                                                                      |                                   |                                       |
|-----------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|---------------------------------------|
| OBRA:                 | SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPAROS DE PRÉDIOS E DEMAIS LOGRADOUROS PÚBLICOS, INCLUINDO ADAPTAÇÃO PARA ACESSIBILIDADE - LOTE 02: SAÚDE. | DATA : 01/06/2021<br>BDI : 26,44% | L.S. Hora: 85,68%<br>L.S. Mês: 49,33% |
| DESCRIÇÃO:            | SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPAROS DE PRÉDIOS E DEMAIS LOGRADOUROS PÚBLICOS, INCLUINDO ADAPTAÇÃO PARA ACESSIBILIDADE - LOTE 02: SAÚDE. | FORTE                             | VERSÃO                                |
| LOCAL:                | MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS - MA.                                                                                                       | CAEMA                             | 2019/12                               |
| CLIENTE:              | PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS                                                                                                  | ORSE                              | 2020/12                               |
| UNIDADES:             | 1.0UNIDADE                                                                                                                           | SBC                               | 2020/12 - São Luis                    |
| VALOR POR UNIDADE:    | R\$ 695.109,44                                                                                                                       | SEINFRA                           | 026.1 COM DESONERAÇÃO                 |
|                       |                                                                                                                                      | SICRO                             | 2016/11 COM DESONERAÇÃO               |
|                       |                                                                                                                                      | SICRO                             | 2020/10 COM DESONERAÇÃO               |
|                       |                                                                                                                                      | SINAPI                            | 2021/01 COM DESONERAÇÃO               |
|                       |                                                                                                                                      |                                   | COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS                  |

| ITEM  | CÓDIGO | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                       | FORTE   | UND | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO R\$ | PREÇO TOTAL R\$ |
|-------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|------------|--------------------|-----------------|
| 1     |        | SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEDE                                                                                                                                                            |         |     |            |                    | 21.884,61       |
| 1.1   |        | COBERTURA                                                                                                                                                                                       |         |     |            |                    | 4.624,20        |
| 1.1.1 | 100392 | RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019                                                                | SINAPI  | M2  | 30,00      | 10,27              | 308,10          |
| 1.1.2 | 100393 | RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019                                                              | SINAPI  | M2  | 30,00      | 13,10              | 393,00          |
| 1.1.3 | C2200  | RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA                                                                                                                                                     | SEINFRA | M2  | 75,00      | 37,30              | 2.797,50        |
| 1.1.4 | 96113  | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P                                                                                                                               | SINAPI  | M2  | 40,00      | 28,14              | 1.125,60        |
| 1.2   |        | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS                                                                                                                                                                           |         |     |            |                    | 549,49          |
| 1.2.1 | I11130 | Luminária tipo spot de embutir com lâmpada led 15w                                                                                                                                              | ORSE    | un  | 10,00      | 49,99              | 499,90          |
| 1.2.2 | 97610  | LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020                                                                                                                  | SINAPI  | UN  | 3,00       | 16,53              | 49,59           |
| 1.3   |        | LOUÇAS E METAIS                                                                                                                                                                                 |         |     |            |                    | 1.972,92        |
| 1.3.1 | 86883  | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1,1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                                                 | SINAPI  | UN  | 5,00       | 8,94               | 44,70           |
| 1.3.2 | 95472  | VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI  | UN  | 1,00       | 684,34             | 684,34          |
| 1.3.3 | 190021 | ASSENTO PARA VASO SANITARIO (TARGA/IZY/RAVENA/STUDIO SLOW)                                                                                                                                      | SBC     | UN  | 4,00       | 180,82             | 723,28          |
| 1.3.4 | 100866 | BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                             | SINAPI  | UN  | 2,00       | 260,30             | 520,60          |
| 1.4   |        | PINTURA                                                                                                                                                                                         |         |     |            |                    | 12.416,18       |
| 1.4.1 | 88487  | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                                                             | SINAPI  | M2  | 747,76     | 8,86               | 6.625,15        |
| 1.4.2 | 88489  | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                                                        | SINAPI  | M2  | 202,56     | 11,05              | 2.238,29        |
| 1.4.3 | 180752 | REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO                                                                                                                                                | SBC     | M2  | 44,94      | 32,99              | 1.482,57        |



|       |                                                 |                                                                                                                                                   |         |    |          |        |                   |
|-------|-------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|----------|--------|-------------------|
| 1.4.4 | 88486                                           | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                  | SINAPI  | M2 | 212,98   | 9,72   | 2.070,17          |
| 1.5   | <b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>                        |                                                                                                                                                   |         |    |          |        | <b>2.321,82</b>   |
| 1.5.1 | S12214                                          | Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desenhada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos | ORSE    | un | 1,00     | 284,04 | 284,04            |
| 1.5.2 | S01716                                          | Limpeza de fossa acima de 5m3                                                                                                                     | ORSE    | m3 | 9,00     | 60,00  | 540,00            |
| 1.5.3 | 150916                                          | LIMPEZA GERAL DA OBRA.                                                                                                                            | CAEMA   | m2 | 238,50   | 6,28   | 1.497,78          |
| 2     | <b>HOSPITAL MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS - SEDE</b> |                                                                                                                                                   |         |    |          |        | <b>115.578,34</b> |
| 2.1   | <b>COBERTURA</b>                                |                                                                                                                                                   |         |    |          |        | <b>15.902,00</b>  |
| 2.1.1 | C2200                                           | RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA                                                                                                       | SEINFRA | M2 | 200,00   | 37,30  | 7.460,00          |
| 2.1.2 | 96113                                           | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P                                                                                 | SINAPI  | M2 | 300,00   | 28,14  | 8.442,00          |
| 2.2   | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>                    |                                                                                                                                                   |         |    |          |        | <b>3.908,55</b>   |
| 2.2.1 | I11130                                          | Luminária tipo spot de embutir com lâmpada led 15w                                                                                                | ORSE    | un | 60,00    | 49,99  | 2.999,40          |
| 2.2.2 | 97610                                           | LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020                                                                    | SINAPI  | UN | 55,00    | 16,53  | 909,15            |
| 2.3   | <b>LOUÇAS E METAIS</b>                          |                                                                                                                                                   |         |    |          |        | <b>6.580,00</b>   |
| 2.3.1 | 86883                                           | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                   | SINAPI  | UN | 25,00    | 8,94   | 223,50            |
| 2.3.2 | 190021                                          | ASSENTO PARA VASO SANITARIO (TARGA/IZY/RAVENA/STUDIO SLOW)                                                                                        | SBC     | UN | 15,00    | 180,82 | 2.712,30          |
| 2.3.3 | 100866                                          | BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                               | SINAPI  | UN | 14,00    | 260,30 | 3.644,20          |
| 2.4   | <b>PINTURA</b>                                  |                                                                                                                                                   |         |    |          |        | <b>75.258,99</b>  |
| 2.4.1 | 88487                                           | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                               | SINAPI  | M2 | 4.660,10 | 8,86   | 41.288,49         |
| 2.4.2 | 88489                                           | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                          | SINAPI  | M2 | 800,83   | 11,05  | 8.849,17          |
| 2.4.3 | 180752                                          | REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO                                                                                                  | SBC     | M2 | 288,12   | 32,99  | 9.505,08          |
| 2.4.4 | 88486                                           | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                  | SINAPI  | M2 | 1.606,61 | 9,72   | 15.616,25         |
| 2.5   | <b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>                        |                                                                                                                                                   |         |    |          |        | <b>13.928,80</b>  |
| 2.5.1 | S01716                                          | Limpeza de fossa acima de 5m3                                                                                                                     | ORSE    | m3 | 27,00    | 60,00  | 1.620,00          |
| 2.5.2 | 150916                                          | LIMPEZA GERAL DA OBRA.                                                                                                                            | CAEMA   | m2 | 1.960,00 | 6,28   | 12.308,80         |
| 3     | <b>CENTRO DE SAÚDE DA MULHER - SEDE</b>         |                                                                                                                                                   |         |    |          |        | <b>20.684,69</b>  |
| 3.1   | <b>COBERTURA</b>                                |                                                                                                                                                   |         |    |          |        | <b>2.336,20</b>   |
| 3.1.1 | C2200                                           | RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA                                                                                                       | SEINFRA | M2 | 40,00    | 37,30  | 1.492,00          |
| 3.1.2 | 96113                                           | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P                                                                                 | SINAPI  | M2 | 30,00    | 28,14  | 844,20            |
| 3.2   | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>                    |                                                                                                                                                   |         |    |          |        | <b>1.247,75</b>   |
| 3.2.1 | I11130                                          | Luminária tipo spot de embutir com lâmpada led 15w                                                                                                | ORSE    | un | 20,00    | 49,99  | 999,80            |
| 3.2.2 | 97610                                           | LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020                                                                    | SINAPI  | UN | 15,00    | 16,53  | 247,95            |



|        |                                     |                                                                                                                                                                                                                  |         |    |        |          |           |
|--------|-------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|--------|----------|-----------|
| 3.3    | LOUÇAS E METAIS                     |                                                                                                                                                                                                                  |         |    |        |          | 1.381,96  |
| 3.3.1  | 86883                               | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                                                                  | SINAPI  | UN | 13,00  | 8,94     | 116,22    |
| 3.3.2  | 190021                              | ASSENTO PARA VASO SANITARIO (TARGA/IZY/RAVENA/STUDIO SLOW)                                                                                                                                                       | SBC     | UN | 7,00   | 180,82   | 1.265,74  |
| 3.4    | PINTURA                             |                                                                                                                                                                                                                  |         |    |        |          | 12.946,24 |
| 3.4.1  | 88487                               | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                                                                              | SINAPI  | M2 | 822,51 | 8,86     | 7.287,44  |
| 3.4.2  | 88489                               | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                                                                         | SINAPI  | M2 | 196,80 | 11,05    | 2.174,64  |
| 3.4.3  | 180752                              | REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO                                                                                                                                                                 | SBC     | M2 | 57,54  | 32,99    | 1.898,24  |
| 3.4.4  | 88486                               | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                                                                                 | SINAPI  | M2 | 163,16 | 9,72     | 1.585,92  |
| 3.5    | SERVIÇOS DIVERSOS                   |                                                                                                                                                                                                                  |         |    |        |          | 2.772,54  |
| 3.5.1  | S01716                              | Limpeza de fossa acima de 5m3                                                                                                                                                                                    | ORSE    | m3 | 9,00   | 60,00    | 540,00    |
| 3.5.2  | 150916                              | LIMPEZA GERAL DA OBRA.                                                                                                                                                                                           | CAEMA   | m2 | 355,50 | 6,28     | 2.232,54  |
| 4      | VIGILÂNCIA SANITÁRIA - SEDE         |                                                                                                                                                                                                                  |         |    |        |          | 21.725,94 |
| 4.1    | REFORMA E ADAPTAÇÃO DE BANHEIRO PCD |                                                                                                                                                                                                                  |         |    |        |          | 9.917,22  |
| 4.1.1  | 97622                               | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                                                                                                                        | SINAPI  | M3 | 2,45   | 31,92    | 78,20     |
| 4.1.2  | 97633                               | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                                                                                                                            | SINAPI  | M2 | 11,99  | 13,72    | 164,50    |
| 4.1.3  | C1064                               | DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO                                                                                                                                                                                       | SEINFRA | M2 | 23,47  | 10,52    | 246,90    |
| 4.1.4  | 99059                               | LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018                                                                                       | SINAPI  | M  | 5,92   | 39,13    | 231,65    |
| 4.1.5  | 93358                               | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016                                                                                                                                    | SINAPI  | M3 | 0,86   | 48,10    | 41,37     |
| 4.1.6  | 73361                               | CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE LANÇAMENTO                                                                                                                                               | SINAPI  | M3 | 0,86   | 344,60   | 296,36    |
| 4.1.7  | 95952                               | PILAR - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), FCK = 25 MPA. AF_01/2017                                        | SINAPI  | M3 | 0,22   | 1.562,93 | 343,84    |
| 4.1.8  | 95952                               | VIGA SUPERIOR - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), FCK = 25 MPA. AF_01/2017                                | SINAPI  | M3 | 0,10   | 1.562,93 | 156,29    |
| 4.1.9  | 87520                               | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 | SINAPI  | M2 | 12,10  | 57,02    | 689,94    |
| 4.1.10 | 87878                               | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014                                                                    | SINAPI  | M2 | 24,19  | 3,22     | 77,89     |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS  
CNPJ Nº 06.933.519/0001-09  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**

PMLC - MA 091  
Folha: 1095  
Rubrica: 3

|        |          |                                                                                                                                                                                                                                  |        |    |       |        |          |
|--------|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----|-------|--------|----------|
| 4.1.11 | 87528    | EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 | SINAPI | M2 | 16,78 | 29,26  | 490,98   |
| 4.1.12 | 87530    | MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014                                   | SINAPI | M2 | 30,49 | 26,98  | 822,62   |
| 4.1.13 | 87268    | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014                                        | SINAPI | M2 | 16,78 | 55,96  | 939,01   |
| 4.1.14 | 00000581 | JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO, 80 X 60 CM (A X L), BATENTE/REQUADRO DE 3 A 14 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO/ALIZAR                                                                                                                | SINAPI | M2 | 1,00  | 229,00 | 229,00   |
| 4.1.15 | 87622    | CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_06/2014                                                                                      | SINAPI | M2 | 23,47 | 27,59  | 647,54   |
| 4.1.16 | 87246    | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014                                                                                   | SINAPI | M2 | 23,47 | 55,74  | 1.308,22 |
| 4.1.17 | 90823    | PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019                                                                                | SINAPI | UN | 1,00  | 336,99 | 336,99   |
| 4.1.18 | 90831    | FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019                                                                                 | SINAPI | UN | 1,00  | 98,56  | 98,56    |
| 4.1.19 | 92541    | TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019                                                                       | SINAPI | M2 | 8,14  | 59,94  | 487,91   |
| 4.1.20 | 94201    | TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019                                                                                                                | SINAPI | M2 | 8,14  | 32,13  | 261,54   |
| 4.1.21 | 89957    | PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014                                                              | SINAPI | UN | 1,00  | 91,20  | 91,20    |
| 4.1.22 | 89987    | REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014                                                                                           | SINAPI | UN | 1,00  | 63,15  | 63,15    |
| 4.1.23 | 053171   | PONTO ESGOTO PRIMARIO PVC                                                                                                                                                                                                        | SBC    | UN | 1,00  | 89,48  | 89,48    |
| 4.1.24 | 89707    | CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014                                                                                | SINAPI | UN | 1,00  | 22,74  | 22,74    |
| 4.1.25 | 95472    | VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                  | SINAPI | UN | 1,00  | 684,34 | 684,34   |
| 4.1.26 | 190021   | ASSENTO PARA VASO SANITARIO (TARGA/IZY/RAVENA/STUDIO SLOW)                                                                                                                                                                       | SBC    | UN | 1,00  | 180,82 | 180,82   |
| 4.1.27 | 00010425 | LAVATORIO LOUCA BRANCA SUSPENSO *40 X 30* CM                                                                                                                                                                                     | SINAPI | UN | 1,00  | 81,57  | 81,57    |
| 4.1.28 | 86915    | TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2? OU 3/4?, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                                                     | SINAPI | UN | 1,00  | 75,14  | 75,14    |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS  
CNPJ Nº 06.933.519/0001-09  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**

PMLC - MA 096  
Folha: 0096  
Rubrica:

|        |                                                   |                                                                                                                                                     |         |    |        |        |                  |
|--------|---------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|--------|--------|------------------|
| 4.1.29 | 86883                                             | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                     | SINAPI  | UN | 1,00   | 8,94   | 8,94             |
| 4.1.30 | 95546                                             | KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PEÇAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020                                                              | SINAPI  | UN | 1,00   | 149,93 | 149,93           |
| 4.1.31 | 100866                                            | BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                 | SINAPI  | UN | 2,00   | 260,30 | 520,60           |
| 4.2    | <b>COBERTURA</b>                                  |                                                                                                                                                     |         |    |        |        | <b>4.303,67</b>  |
| 4.2.1  | C2200                                             | RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA                                                                                                         | SEINFRA | M2 | 115,38 | 37,30  | 4.303,67         |
| 4.3    | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>                      |                                                                                                                                                     |         |    |        |        | <b>99,18</b>     |
| 4.3.1  | 97610                                             | LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020                                                                      | SINAPI  | UN | 6,00   | 16,53  | 99,18            |
| 4.4    | <b>PINTURA</b>                                    |                                                                                                                                                     |         |    |        |        | <b>5.520,25</b>  |
| 4.4.1  | 88483                                             | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014                                                                              | SINAPI  | M2 | 30,49  | 2,17   | 66,16            |
| 4.4.2  | 88487                                             | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                 | SINAPI  | M2 | 246,42 | 8,86   | 2.183,28         |
| 4.4.3  | 88489                                             | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                            | SINAPI  | M2 | 156,48 | 11,05  | 1.729,10         |
| 4.4.4  | 180752                                            | REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO                                                                                                    | SBC     | M2 | 27,72  | 32,99  | 914,48           |
| 4.4.5  | 88486                                             | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                    | SINAPI  | M2 | 64,53  | 9,72   | 627,23           |
| 4.5    | <b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>                          |                                                                                                                                                     |         |    |        |        | <b>1.885,62</b>  |
| 4.5.1  | 90823                                             | PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019   | SINAPI  | UN | 1,00   | 336,99 | 336,99           |
| 4.5.2  | S12214                                            | Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos | ORSE    | un | 1,00   | 284,04 | 284,04           |
| 4.5.3  | S01716                                            | Limpeza de fossa acima de 5m3                                                                                                                       | ORSE    | m3 | 9,00   | 60,00  | 540,00           |
| 4.5.4  | 150916                                            | LIMPEZA GERAL DA OBRA.                                                                                                                              | CAEMA   | m2 | 115,38 | 6,28   | 724,59           |
| 5      | <b>CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL - CAPS - SEDE</b> |                                                                                                                                                     |         |    |        |        | <b>21.571,61</b> |
| 5.1    | <b>COBERTURA</b>                                  |                                                                                                                                                     |         |    |        |        | <b>2.990,10</b>  |
| 5.1.1  | 100392                                            | RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019                    | SINAPI  | M2 | 20,00  | 10,27  | 205,40           |
| 5.1.2  | 100393                                            | RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019                  | SINAPI  | M2 | 20,00  | 13,10  | 262,00           |
| 5.1.3  | C2200                                             | RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA                                                                                                         | SEINFRA | M2 | 45,00  | 37,30  | 1.678,50         |
| 5.1.4  | 96113                                             | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P                                                                                   | SINAPI  | M2 | 30,00  | 28,14  | 844,20           |
| 5.2    | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>                      |                                                                                                                                                     |         |    |        |        | <b>165,30</b>    |
| 5.2.1  | 97610                                             | LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020                                                                      | SINAPI  | UN | 10,00  | 16,53  | 165,30           |
| 5.3    | <b>LOUÇAS E METAIS</b>                            |                                                                                                                                                     |         |    |        |        | <b>1.972,92</b>  |
| 5.3.1  | 86883                                             | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                     | SINAPI  | UN | 5,00   | 8,94   | 44,70            |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS  
CNPJ Nº 06.933.519/0001-09  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**

PMLC - MA 01  
Folha: 003  
Rubrica: 5

|       |                                                        |                                                                                                                                                                                                 |         |    |        |        |                  |
|-------|--------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|--------|--------|------------------|
| 5.3.2 | 95472                                                  | VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI  | UN | 1,00   | 684,34 | 684,34           |
| 5.3.3 | 190021                                                 | ASSENTO PARA VASO SANITARIO (TARGA/IZY/RAVENA/STUDIO SLOW)                                                                                                                                      | SBC     | UN | 4,00   | 180,82 | 723,28           |
| 5.3.4 | 100866                                                 | BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                             | SINAPI  | UN | 2,00   | 260,30 | 520,60           |
| 5.4   | <b>PINTURA</b>                                         |                                                                                                                                                                                                 |         |    |        |        | <b>14.204,30</b> |
| 5.4.1 | 88487                                                  | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                                                             | SINAPI  | M2 | 749,44 | 8,86   | 6.640,04         |
| 5.4.2 | 88489                                                  | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                                                        | SINAPI  | M2 | 370,12 | 11,05  | 4.089,83         |
| 5.4.3 | 180752                                                 | REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO                                                                                                                                                | SBC     | M2 | 47,46  | 32,99  | 1.565,71         |
| 5.4.4 | 88486                                                  | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                                                                | SINAPI  | M2 | 196,37 | 9,72   | 1.908,72         |
| 5.5   | <b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>                               |                                                                                                                                                                                                 |         |    |        |        | <b>2.238,99</b>  |
| 5.5.1 | S01716                                                 | Limpeza de fossa acima de 5m3                                                                                                                                                                   | ORSE    | m3 | 9,00   | 60,00  | 540,00           |
| 5.5.2 | 150916                                                 | LIMPEZA GERAL DA OBRA.                                                                                                                                                                          | CAEMA   | m2 | 270,54 | 6,28   | 1.698,99         |
| 6     | <b>UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DR. PAULO BORGÊA - SEDE</b> |                                                                                                                                                                                                 |         |    |        |        | <b>85.887,07</b> |
| 6.1   | <b>COBERTURA</b>                                       |                                                                                                                                                                                                 |         |    |        |        | <b>22.319,80</b> |
| 6.1.1 | 100392                                                 | RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019                                                                | SINAPI  | M2 | 130,00 | 10,27  | 1.335,10         |
| 6.1.2 | 100393                                                 | RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019                                                              | SINAPI  | M2 | 130,00 | 13,10  | 1.703,00         |
| 6.1.3 | C2200                                                  | RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA                                                                                                                                                     | SEINFRA | M2 | 400,00 | 37,30  | 14.920,00        |
| 6.1.4 | 96113                                                  | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P                                                                                                                               | SINAPI  | M2 | 155,00 | 28,14  | 4.361,70         |
| 6.2   | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>                           |                                                                                                                                                                                                 |         |    |        |        | <b>1.914,95</b>  |
| 6.2.1 | I11130                                                 | Luminária tipo spot de embutir com lâmpada led 15w                                                                                                                                              | ORSE    | un | 35,00  | 49,99  | 1.749,65         |
| 6.2.2 | 97610                                                  | LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020                                                                                                                  | SINAPI  | UN | 10,00  | 16,53  | 165,30           |
| 6.3   | <b>LOUÇAS E METAIS</b>                                 |                                                                                                                                                                                                 |         |    |        |        | <b>3.249,38</b>  |
| 6.3.1 | 86883                                                  | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                                                 | SINAPI  | UN | 13,00  | 8,94   | 116,22           |
| 6.3.2 | 95472                                                  | VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI  | UN | 2,00   | 684,34 | 1.368,68         |
| 6.3.3 | 190021                                                 | ASSENTO PARA VASO SANITARIO (TARGA/IZY/RAVENA/STUDIO SLOW)                                                                                                                                      | SBC     | UN | 4,00   | 180,82 | 723,28           |
| 6.3.4 | 100866                                                 | BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                             | SINAPI  | UN | 4,00   | 260,30 | 1.041,20         |
| 6.4   | <b>PINTURA</b>                                         |                                                                                                                                                                                                 |         |    |        |        | <b>47.630,50</b> |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS  
CNPJ Nº 06.933.519/0001-09  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**

PMLC - MA 001  
Folha:   
Rubrica: 

|       |                                                                       |                                                                                          |         |    |          |        |                  |
|-------|-----------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|----------|--------|------------------|
| 6.4.1 | 88487                                                                 | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014      | SINAPI  | M2 | 2.326,20 | 8,86   | 20.610,13        |
| 6.4.2 | 88489                                                                 | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | SINAPI  | M2 | 787,33   | 11,05  | 8.700,00         |
| 6.4.3 | C3425                                                                 | PINTURA A ÓLEO PARA FERRO FUNDIDO                                                        | SEINFRA | M2 | 29,40    | 15,88  | 466,87           |
| 6.4.4 | 180752                                                                | REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO                                         | SBC     | M2 | 84,84    | 32,99  | 2.798,87         |
| 6.4.5 | 88486                                                                 | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014         | SINAPI  | M2 | 1.548,83 | 9,72   | 15.054,63        |
| 6.5   | <b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>                                              |                                                                                          |         |    |          |        | <b>10.772,44</b> |
| 6.5.1 | S01716                                                                | Limpeza de fossa acima de 5m3                                                            | ORSE    | m3 | 9,00     | 60,00  | 540,00           |
| 6.5.2 | 150916                                                                | LIMPEZA GERAL DA OBRA.                                                                   | CAEMA   | m2 | 1.629,37 | 6,28   | 10.232,44        |
| 7     | <b>UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DONA MÃEZINHA - SEDE</b>                   |                                                                                          |         |    |          |        | <b>34.592,88</b> |
| 7.1   | <b>COBERTURA</b>                                                      |                                                                                          |         |    |          |        | <b>4.647,85</b>  |
| 7.1.1 | C2200                                                                 | RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA                                              | SEINFRA | M2 | 85,00    | 37,30  | 3.170,50         |
| 7.1.2 | 96113                                                                 | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P                        | SINAPI  | M2 | 52,50    | 28,14  | 1.477,35         |
| 7.2   | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>                                          |                                                                                          |         |    |          |        | <b>915,15</b>    |
| 7.2.1 | I11130                                                                | Luminária tipo spot de embutir com lâmpada led 15w                                       | ORSE    | un | 15,00    | 49,99  | 749,85           |
| 7.2.2 | 97610                                                                 | LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020           | SINAPI  | UN | 10,00    | 16,53  | 165,30           |
| 7.3   | <b>LOUÇAS E METAIS</b>                                                |                                                                                          |         |    |          |        | <b>1.236,90</b>  |
| 7.3.1 | 86883                                                                 | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020          | SINAPI  | UN | 17,00    | 8,94   | 151,98           |
| 7.3.2 | 190021                                                                | ASSENTO PARA VASO SANITARIO (TARGA/IZY/RAVENA/STUDIO SLOW)                               | SBC     | UN | 6,00     | 180,82 | 1.084,92         |
| 7.4   | <b>PINTURA</b>                                                        |                                                                                          |         |    |          |        | <b>21.802,57</b> |
| 7.4.1 | 88487                                                                 | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014      | SINAPI  | M2 | 689,50   | 8,86   | 6.108,97         |
| 7.4.2 | 88489                                                                 | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | SINAPI  | M2 | 885,54   | 11,05  | 9.785,22         |
| 7.4.3 | C3425                                                                 | PINTURA A ÓLEO PARA FERRO FUNDIDO                                                        | SEINFRA | M2 | 14,40    | 15,88  | 228,67           |
| 7.4.4 | 180752                                                                | REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO                                         | SBC     | M2 | 82,74    | 32,99  | 2.729,59         |
| 7.4.5 | 88486                                                                 | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014         | SINAPI  | M2 | 303,51   | 9,72   | 2.950,12         |
| 7.5   | <b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>                                              |                                                                                          |         |    |          |        | <b>5.990,41</b>  |
| 7.5.1 | S01716                                                                | Limpeza de fossa acima de 5m3                                                            | ORSE    | m3 | 9,00     | 60,00  | 540,00           |
| 7.5.2 | 150916                                                                | LIMPEZA GERAL DA OBRA.                                                                   | CAEMA   | m2 | 867,90   | 6,28   | 5.450,41         |
| 8     | <b>UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ANTONINHO - POVOADO SITIO DO BOM JESUS</b> |                                                                                          |         |    |          |        | <b>36.140,25</b> |
| 8.1   | <b>COBERTURA</b>                                                      |                                                                                          |         |    |          |        | <b>4.190,14</b>  |
| 8.1.1 | C2200                                                                 | RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA                                              | SEINFRA | M2 | 55,00    | 37,30  | 2.051,50         |
| 8.1.2 | 96113                                                                 | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P                        | SINAPI  | M2 | 76,00    | 28,14  | 2.138,64         |
| 8.2   | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>                                          |                                                                                          |         |    |          |        | <b>1.415,05</b>  |





|       |                                                                             |                                                                                          |         |    |        |        |                  |
|-------|-----------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|--------|--------|------------------|
| 8.2.1 | 111130                                                                      | Luminária tipo spot de embutir com lâmpada led 15w                                       | ORSE    | un | 25,00  | 49,99  | 1.249,75         |
| 8.2.2 | 97610                                                                       | LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020           | SINAPI  | UN | 10,00  | 16,53  | 165,30           |
| 8.3   | <b>LOUÇAS E METAIS</b>                                                      |                                                                                          |         |    |        |        | <b>1.236,90</b>  |
| 8.3.1 | 86883                                                                       | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020          | SINAPI  | UN | 17,00  | 8,94   | 151,98           |
| 8.3.2 | 190021                                                                      | ASSENTO PARA VASO SANITARIO (TARGA/IZY/RAVENA/STUDIO SLOW)                               | SBC     | UN | 6,00   | 180,82 | 1.084,92         |
| 8.4   | <b>PINTURA</b>                                                              |                                                                                          |         |    |        |        | <b>23.307,75</b> |
| 8.4.1 | 88487                                                                       | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014      | SINAPI  | M2 | 689,50 | 8,86   | 6.108,97         |
| 8.4.2 | 88489                                                                       | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | SINAPI  | M2 | 962,26 | 11,05  | 10.632,97        |
| 8.4.3 | C3425                                                                       | PINTURA A ÓLEO PARA FERRO FUNDIDO                                                        | SEINFRA | M2 | 55,80  | 15,88  | 886,10           |
| 8.4.4 | 180752                                                                      | REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO                                         | SBC     | M2 | 82,74  | 32,99  | 2.729,59         |
| 8.4.5 | 88486                                                                       | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014         | SINAPI  | M2 | 303,51 | 9,72   | 2.950,12         |
| 8.5   | <b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>                                                    |                                                                                          |         |    |        |        | <b>5.990,41</b>  |
| 8.5.1 | S01716                                                                      | Limpeza de fossa acima de 5m3                                                            | ORSE    | m3 | 9,00   | 60,00  | 540,00           |
| 8.5.2 | 150916                                                                      | LIMPEZA GERAL DA OBRA.                                                                   | CAEMA   | m2 | 867,90 | 6,28   | 5.450,41         |
| 9     | <b>UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE CECÍLIA TAVARES DE SOUSA - POVOADO CENTRINHO</b> |                                                                                          |         |    |        |        | <b>35.776,78</b> |
| 9.1   | <b>COBERTURA</b>                                                            |                                                                                          |         |    |        |        | <b>4.204,50</b>  |
| 9.1.1 | C2200                                                                       | RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA                                              | SEINFRA | M2 | 75,00  | 37,30  | 2.797,50         |
| 9.1.2 | 96113                                                                       | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P                        | SINAPI  | M2 | 50,00  | 28,14  | 1.407,00         |
| 9.2   | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>                                                |                                                                                          |         |    |        |        | <b>1.032,06</b>  |
| 9.2.1 | 111130                                                                      | Luminária tipo spot de embutir com lâmpada led 15w                                       | ORSE    | un | 18,00  | 49,99  | 899,82           |
| 9.2.2 | 97610                                                                       | LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020           | SINAPI  | UN | 8,00   | 16,53  | 132,24           |
| 9.3   | <b>LOUÇAS E METAIS</b>                                                      |                                                                                          |         |    |        |        | <b>1.236,90</b>  |
| 9.3.1 | 86883                                                                       | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020          | SINAPI  | UN | 17,00  | 8,94   | 151,98           |
| 9.3.2 | 190021                                                                      | ASSENTO PARA VASO SANITARIO (TARGA/IZY/RAVENA/STUDIO SLOW)                               | SBC     | UN | 6,00   | 180,82 | 1.084,92         |
| 9.4   | <b>PINTURA</b>                                                              |                                                                                          |         |    |        |        | <b>23.312,91</b> |
| 9.4.1 | 88487                                                                       | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014      | SINAPI  | M2 | 689,50 | 8,86   | 6.108,97         |
| 9.4.2 | 88489                                                                       | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | SINAPI  | M2 | 965,96 | 11,05  | 10.673,86        |
| 9.4.3 | C3425                                                                       | PINTURA A ÓLEO PARA FERRO FUNDIDO                                                        | SEINFRA | M2 | 53,55  | 15,88  | 850,37           |
| 9.4.4 | 180752                                                                      | REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO                                         | SBC     | M2 | 82,74  | 32,99  | 2.729,59         |
| 9.4.5 | 88486                                                                       | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014         | SINAPI  | M2 | 303,51 | 9,72   | 2.950,12         |
| 9.5   | <b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>                                                    |                                                                                          |         |    |        |        | <b>5.990,41</b>  |
| 9.5.1 | S01716                                                                      | Limpeza de fossa acima de 5m3                                                            | ORSE    | m3 | 9,00   | 60,00  | 540,00           |



|             |                                                                                  |                                                                                          |         |    |        |        |                  |
|-------------|----------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|--------|--------|------------------|
| 9.5.2       | 150916                                                                           | LIMPEZA GERAL DA OBRA.                                                                   | CAEMA   | m2 | 867,90 | 6,28   | 5.450,41         |
| <b>10</b>   | <b>UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE EURICO JOSÉ DE SOUSA, POVOADO SÃO DOMINGOS</b>        |                                                                                          |         |    |        |        | <b>35.575,76</b> |
| <b>10.1</b> | <b>COBERTURA</b>                                                                 |                                                                                          |         |    |        |        | <b>3.623,92</b>  |
| 10.1.1      | C2200                                                                            | RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA                                              | SEINFRA | M2 | 62,00  | 37,30  | 2.312,60         |
| 10.1.2      | 96113                                                                            | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P                        | SINAPI  | M2 | 46,60  | 28,14  | 1.311,32         |
| <b>10.2</b> | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>                                                     |                                                                                          |         |    |        |        | <b>1.164,70</b>  |
| 10.2.1      | I11130                                                                           | Luminária tipo spot de embutir com lâmpada led 15w                                       | ORSE    | un | 19,00  | 49,99  | 949,81           |
| 10.2.2      | 97610                                                                            | LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020           | SINAPI  | UN | 13,00  | 16,53  | 214,89           |
| <b>10.3</b> | <b>LOUÇAS E METAIS</b>                                                           |                                                                                          |         |    |        |        | <b>1.236,90</b>  |
| 10.3.1      | 86883                                                                            | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020          | SINAPI  | UN | 17,00  | 8,94   | 151,98           |
| 10.3.2      | 190021                                                                           | ASSENTO PARA VASO SANITARIO (TARGA/IZY/RAVENA/STUDIO SLOW)                               | SBC     | UN | 6,00   | 180,82 | 1.084,92         |
| <b>10.4</b> | <b>PINTURA</b>                                                                   |                                                                                          |         |    |        |        | <b>23.559,83</b> |
| 10.4.1      | 88487                                                                            | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014      | SINAPI  | M2 | 689,50 | 8,86   | 6.108,97         |
| 10.4.2      | 88489                                                                            | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | SINAPI  | M2 | 921,84 | 11,05  | 10.186,33        |
| 10.4.3      | C3425                                                                            | PINTURA A ÓLEO PARA FERRO FUNDIDO                                                        | SEINFRA | M2 | 99,80  | 15,88  | 1.584,82         |
| 10.4.4      | 180752                                                                           | REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO                                         | SBC     | M2 | 82,74  | 32,99  | 2.729,59         |
| 10.4.5      | 88486                                                                            | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014         | SINAPI  | M2 | 303,51 | 9,72   | 2.950,12         |
| <b>10.5</b> | <b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>                                                         |                                                                                          |         |    |        |        | <b>5.990,41</b>  |
| 10.5.1      | S01716                                                                           | Limpeza de fossa acima de 5m3                                                            | ORSE    | m3 | 9,00   | 60,00  | 540,00           |
| 10.5.2      | 150916                                                                           | LIMPEZA GERAL DA OBRA.                                                                   | CAEMA   | m2 | 867,90 | 6,28   | 5.450,41         |
| <b>11</b>   | <b>UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE IRINEU ROSA - POVOADO SANTO ANTÔNIO DOS SARDINHAS</b> |                                                                                          |         |    |        |        | <b>29.497,91</b> |
| <b>11.1</b> | <b>COBERTURA</b>                                                                 |                                                                                          |         |    |        |        | <b>3.840,00</b>  |
| 11.1.1      | C2200                                                                            | RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA                                              | SEINFRA | M2 | 69,00  | 37,30  | 2.573,70         |
| 11.1.2      | 96113                                                                            | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P                        | SINAPI  | M2 | 45,00  | 28,14  | 1.266,30         |
| <b>11.2</b> | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>                                                     |                                                                                          |         |    |        |        | <b>915,15</b>    |
| 11.2.1      | I11130                                                                           | Luminária tipo spot de embutir com lâmpada led 15w                                       | ORSE    | un | 15,00  | 49,99  | 749,85           |
| 11.2.2      | 97610                                                                            | LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020           | SINAPI  | UN | 10,00  | 16,53  | 165,30           |
| <b>11.3</b> | <b>LOUÇAS E METAIS</b>                                                           |                                                                                          |         |    |        |        | <b>1.236,90</b>  |
| 11.3.1      | 86883                                                                            | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020          | SINAPI  | UN | 17,00  | 8,94   | 151,98           |
| 11.3.2      | 190021                                                                           | ASSENTO PARA VASO SANITARIO (TARGA/IZY/RAVENA/STUDIO SLOW)                               | SBC     | UN | 6,00   | 180,82 | 1.084,92         |
| <b>11.4</b> | <b>PINTURA</b>                                                                   |                                                                                          |         |    |        |        | <b>17.515,45</b> |
| 11.4.1      | 88487                                                                            | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014      | SINAPI  | M2 | 689,50 | 8,86   | 6.108,97         |



|        |                                                                            |                                                                                          |         |    |        |        |                  |
|--------|----------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|--------|--------|------------------|
| 11.4.2 | 88489                                                                      | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | SINAPI  | M2 | 518,26 | 11,05  | 5.726,77         |
| 11.4.3 | 180752                                                                     | REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO                                         | SBC     | M2 | 82,74  | 32,99  | 2.729,59         |
| 11.4.4 | 88486                                                                      | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014         | SINAPI  | M2 | 303,51 | 9,72   | 2.950,12         |
| 11.5   | <b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>                                                   |                                                                                          |         |    |        |        | <b>5.990,41</b>  |
| 11.5.1 | S01716                                                                     | Limpeza de fossa acima de 5m3                                                            | ORSE    | m3 | 9,00   | 60,00  | 540,00           |
| 11.5.2 | 150916                                                                     | LIMPEZA GERAL DA OBRA.                                                                   | CAEMA   | m2 | 867,90 | 6,28   | 5.450,41         |
| 12     | <b>UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NOSSA SENHORA APARECIDA - POVOADO BAIXÃO</b>    |                                                                                          |         |    |        |        | <b>17.550,07</b> |
| 12.1   | <b>COBERTURA</b>                                                           |                                                                                          |         |    |        |        | <b>3.623,38</b>  |
| 12.1.1 | C2200                                                                      | RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA                                              | SEINFRA | M2 | 73,00  | 37,30  | 2.722,90         |
| 12.1.2 | 96113                                                                      | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P                        | SINAPI  | M2 | 32,00  | 28,14  | 900,48           |
| 12.2   | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>                                               |                                                                                          |         |    |        |        | <b>432,58</b>    |
| 12.2.1 | I11130                                                                     | Luminária tipo spot de embutir com lâmpada led 15w                                       | ORSE    | un | 7,00   | 49,99  | 349,93           |
| 12.2.2 | 97610                                                                      | LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020           | SINAPI  | UN | 5,00   | 16,53  | 82,65            |
| 12.3   | <b>LOUÇAS E METAIS</b>                                                     |                                                                                          |         |    |        |        | <b>234,46</b>    |
| 12.3.1 | 86883                                                                      | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020          | SINAPI  | UN | 6,00   | 8,94   | 53,64            |
| 12.3.2 | 190021                                                                     | ASSENTO PARA VASO SANITARIO (TARGA/IZY/RAVENA/STUDIO SLOW)                               | SBC     | UN | 1,00   | 180,82 | 180,82           |
| 12.4   | <b>PINTURA</b>                                                             |                                                                                          |         |    |        |        | <b>11.503,09</b> |
| 12.4.1 | 88487                                                                      | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014      | SINAPI  | M2 | 647,74 | 8,86   | 5.738,98         |
| 12.4.2 | 88489                                                                      | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | SINAPI  | M2 | 209,95 | 11,05  | 2.319,95         |
| 12.4.3 | C3425                                                                      | PINTURA A ÓLEO PARA FERRO FUNDIDO                                                        | SEINFRA | M2 | 3,78   | 15,88  | 60,03            |
| 12.4.4 | 180752                                                                     | REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO                                         | SBC     | M2 | 47,46  | 32,99  | 1.565,71         |
| 12.4.5 | 88486                                                                      | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014         | SINAPI  | M2 | 187,08 | 9,72   | 1.818,42         |
| 12.5   | <b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>                                                   |                                                                                          |         |    |        |        | <b>1.756,56</b>  |
| 12.5.1 | S01716                                                                     | Limpeza de fossa acima de 5m3                                                            | ORSE    | m3 | 9,00   | 60,00  | 540,00           |
| 12.5.2 | 150916                                                                     | LIMPEZA GERAL DA OBRA.                                                                   | CAEMA   | m2 | 193,72 | 6,28   | 1.216,56         |
| 13     | <b>UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ILDENIR GAMA DE MEDEIROS - POVOADO SALVAÇÃO</b> |                                                                                          |         |    |        |        | <b>14.454,80</b> |
| 13.1   | <b>COBERTURA</b>                                                           |                                                                                          |         |    |        |        | <b>1.081,70</b>  |
| 13.1.1 | C2200                                                                      | RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA                                              | SEINFRA | M2 | 29,00  | 37,30  | 1.081,70         |
| 13.2   | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>                                               |                                                                                          |         |    |        |        | <b>432,58</b>    |
| 13.2.1 | I11130                                                                     | Luminária tipo spot de embutir com lâmpada led 15w                                       | ORSE    | un | 7,00   | 49,99  | 349,93           |
| 13.2.2 | 97610                                                                      | LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020           | SINAPI  | UN | 5,00   | 16,53  | 82,65            |
| 13.3   | <b>LOUÇAS E METAIS</b>                                                     |                                                                                          |         |    |        |        | <b>388,46</b>    |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS  
CNPJ Nº 06.933.519/0001-09  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**

PMLC - MA CPL  
Folha: 1002  
Rubrica:

|             |                                                                                            |                                                                                          |         |    |        |        |                  |
|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|--------|--------|------------------|
| 13.3.1      | 86883                                                                                      | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020          | SINAPI  | UN | 3,00   | 8,94   | 26,82            |
| 13.3.2      | 190021                                                                                     | ASSENTO PARA VASO SANITARIO (TARGA/IZY/RAVENA/STUDIO SLOW)                               | SBC     | UN | 2,00   | 180,82 | 361,64           |
| <b>13.4</b> | <b>PINTURA</b>                                                                             |                                                                                          |         |    |        |        | <b>11.171,04</b> |
| 13.4.1      | 88487                                                                                      | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014      | SINAPI  | M2 | 372,27 | 8,86   | 3.298,31         |
| 13.4.2      | 88489                                                                                      | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | SINAPI  | M2 | 508,62 | 11,05  | 5.620,25         |
| 13.4.3      | 180752                                                                                     | REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO                                         | SBC     | M2 | 31,08  | 32,99  | 1.025,33         |
| 13.4.4      | 88486                                                                                      | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014         | SINAPI  | M2 | 126,25 | 9,72   | 1.227,15         |
| <b>13.5</b> | <b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>                                                                   |                                                                                          |         |    |        |        | <b>1.381,02</b>  |
| 13.5.1      | S01716                                                                                     | Limpeza de fossa acima de 5m3                                                            | ORSE    | m3 | 9,00   | 60,00  | 540,00           |
| 13.5.2      | 150916                                                                                     | LIMPEZA GERAL DA OBRA.                                                                   | CAEMA   | m2 | 133,92 | 6,28   | 841,02           |
| <b>14</b>   | <b>UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE RAIMUNDO MACHADO, POVOADO SÃO JOSÉ DOS MOURAS</b>               |                                                                                          |         |    |        |        | <b>31.498,37</b> |
| <b>14.1</b> | <b>COBERTURA</b>                                                                           |                                                                                          |         |    |        |        | <b>13.542,23</b> |
| 14.1.1      | C2200                                                                                      | RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA                                              | SEINFRA | M2 | 232,16 | 37,30  | 8.659,57         |
| 14.1.2      | 97641                                                                                      | REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017             | SINAPI  | M2 | 232,16 | 2,85   | 661,66           |
| 14.1.3      | 96113                                                                                      | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P                        | SINAPI  | M2 | 150,00 | 28,14  | 4.221,00         |
| <b>14.2</b> | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>                                                               |                                                                                          |         |    |        |        | <b>1.215,49</b>  |
| 14.2.1      | I11130                                                                                     | Luminária tipo spot de embutir com lâmpada led 15w                                       | ORSE    | un | 22,00  | 49,99  | 1.099,78         |
| 14.2.2      | 97610                                                                                      | LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020           | SINAPI  | UN | 7,00   | 16,53  | 115,71           |
| <b>14.3</b> | <b>LOUÇAS E METAIS</b>                                                                     |                                                                                          |         |    |        |        | <b>613,98</b>    |
| 14.3.1      | 86883                                                                                      | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020          | SINAPI  | UN | 8,00   | 8,94   | 71,52            |
| 14.3.2      | 190021                                                                                     | ASSENTO PARA VASO SANITARIO (TARGA/IZY/RAVENA/STUDIO SLOW)                               | SBC     | UN | 3,00   | 180,82 | 542,46           |
| <b>14.4</b> | <b>PINTURA</b>                                                                             |                                                                                          |         |    |        |        | <b>14.128,71</b> |
| 14.4.1      | 88487                                                                                      | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014      | SINAPI  | M2 | 786,11 | 8,86   | 6.964,93         |
| 14.4.2      | 88489                                                                                      | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | SINAPI  | M2 | 303,65 | 11,05  | 3.355,33         |
| 14.4.3      | 180752                                                                                     | REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO                                         | SBC     | M2 | 47,04  | 32,99  | 1.551,85         |
| 14.4.4      | 88486                                                                                      | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014         | SINAPI  | M2 | 232,16 | 9,72   | 2.256,60         |
| <b>14.5</b> | <b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>                                                                   |                                                                                          |         |    |        |        | <b>1.997,96</b>  |
| 14.5.1      | S01716                                                                                     | Limpeza de fossa acima de 5m3                                                            | ORSE    | m3 | 9,00   | 60,00  | 540,00           |
| 14.5.2      | 150916                                                                                     | LIMPEZA GERAL DA OBRA.                                                                   | CAEMA   | m2 | 232,16 | 6,28   | 1.457,96         |
| <b>15</b>   | <b>UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE MARIA JOSÉ DA SILVA GAMA, POVOADO SANTA MARIA DOS FERNANDES</b> |                                                                                          |         |    |        |        | <b>25.654,28</b> |
| <b>15.1</b> | <b>COBERTURA</b>                                                                           |                                                                                          |         |    |        |        | <b>11.541,55</b> |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS  
CNPJ Nº 06.933.519/0001-09  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**

PMLC - MA GPI  
Folha: 1103  
Rubrica: 5

|                         |                              |                                                                                          |         |    |        |        |                   |
|-------------------------|------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|--------|--------|-------------------|
| 15.1.1                  | C2200                        | RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA                                              | SEINFRA | M2 | 181,37 | 37,30  | 6.765,10          |
| 15.1.2                  | 97641                        | REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017             | SINAPI  | M2 | 181,37 | 2,85   | 516,90            |
| 15.1.3                  | 96113                        | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P                        | SINAPI  | M2 | 151,37 | 28,14  | 4.259,55          |
| <b>15.2</b>             | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b> |                                                                                          |         |    |        |        | <b>1.381,99</b>   |
| 15.2.1                  | 111130                       | Luminária tipo spot de embutir com lâmpada led 15w                                       | ORSE    | un | 25,00  | 49,99  | 1.249,75          |
| 15.2.2                  | 97610                        | LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020           | SINAPI  | UN | 8,00   | 16,53  | 132,24            |
| <b>15.3</b>             | <b>LOUÇAS E METAIS</b>       |                                                                                          |         |    |        |        | <b>622,92</b>     |
| 15.3.1                  | 86883                        | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020          | SINAPI  | UN | 9,00   | 8,94   | 80,46             |
| 15.3.2                  | 190021                       | ASSENTO PARA VASO SANITARIO (TARGA/IZY/RAVENA/STUDIO SLOW)                               | SBC     | UN | 3,00   | 180,82 | 542,46            |
| <b>15.4</b>             | <b>PINTURA</b>               |                                                                                          |         |    |        |        | <b>10.428,82</b>  |
| 15.4.1                  | 88487                        | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014      | SINAPI  | M2 | 554,13 | 8,86   | 4.909,59          |
| 15.4.2                  | 88489                        | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 | SINAPI  | M2 | 184,45 | 11,05  | 2.038,17          |
| 15.4.3                  | 180752                       | REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO                                         | SBC     | M2 | 54,60  | 32,99  | 1.801,25          |
| 15.4.4                  | 88486                        | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014         | SINAPI  | M2 | 172,82 | 9,72   | 1.679,81          |
| <b>15.5</b>             | <b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>     |                                                                                          |         |    |        |        | <b>1.679,00</b>   |
| 15.5.1                  | S01716                       | Limpeza de fossa acima de 5m3                                                            | ORSE    | m3 | 9,00   | 60,00  | 540,00            |
| 15.5.2                  | 150916                       | LIMPEZA GERAL DA OBRA.                                                                   | CAEMA   | m2 | 181,37 | 6,28   | 1.139,00          |
| <b>16</b>               | <b>PLACA DA OBRA</b>         |                                                                                          |         |    |        |        | <b>1.681,02</b>   |
| 16.1                    | C4541                        | PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER                                                        | SEINFRA | M2 | 6,00   | 280,17 | 1.681,02          |
| <b>VALOR BDI TOTAL:</b> |                              |                                                                                          |         |    |        |        | <b>145.355,06</b> |
| <b>VALOR ORÇAMENTO:</b> |                              |                                                                                          |         |    |        |        | <b>549.754,38</b> |
| <b>VALOR TOTAL:</b>     |                              |                                                                                          |         |    |        |        | <b>695.109,44</b> |





## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – LOTE III

| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA |                                                                                                                                              |                                   |                                       |
|-----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|---------------------------------------|
| OBRA:                 | SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPAROS DE PRÉDIOS E DEMAIS LOGRADOUROS PÚBLICOS, INCLUINDO ADAPTAÇÃO PARA ACESSIBILIDADE - LOTE 03: ADMINISTRAÇÃO. | DATA : 01/06/2021<br>BDI : 26,44% | L.S. Hora: 85,68%<br>L.S. Mês: 49,33% |
| DESCRIÇÃO:            | SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPAROS DE PRÉDIOS E DEMAIS LOGRADOUROS PÚBLICOS, INCLUINDO ADAPTAÇÃO PARA ACESSIBILIDADE - LOTE 03: ADMINISTRAÇÃO. | FORTE                             | VERSÃO                                |
| LOCAL:                | MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS - MA.                                                                                                               | CAEMA                             | 2019/12                               |
| CLIENTE:              | PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS                                                                                                          | ORSE                              | 2020/12                               |
| UNIDADES:             | 1.0UNIDADE                                                                                                                                   | SBC                               | 2020/12 - São Luís                    |
| VALOR POR UNIDADE:    | R\$ 1.092.920,74                                                                                                                             | SEINFRA                           | 026.1 COM DESONERAÇÃO                 |
|                       |                                                                                                                                              | SICRO                             | 2016/11 COM DESONERAÇÃO               |
|                       |                                                                                                                                              | SICRO                             | 2020/10 COM DESONERAÇÃO               |
|                       |                                                                                                                                              | SINAPI                            | 2021/01 COM DESONERAÇÃO               |
|                       |                                                                                                                                              |                                   | COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS                  |

| ITEM  | CÓDIGO   | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                 | FORTE   | UND | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO R\$ | PREÇO TOTAL R\$ |
|-------|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|------------|--------------------|-----------------|
| 1     |          | PALÁCIO MUNICIPAL - SEDE                                                                                                                                                  |         |     |            |                    | 38.327,39       |
| 1.1   |          | COBERTURA                                                                                                                                                                 |         |     |            |                    | 6.705,43        |
| 1.1.1 | C2200    | RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA                                                                                                                               | SEINFRA | M2  | 50,92      | 37,30              | 1.899,32        |
| 1.1.2 | 96113    | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P                                                                                                         | SINAPI  | M2  | 53,78      | 28,14              | 1.513,37        |
| 1.1.3 | 00039513 | FORRO DE FIBRA MINERAL EM PLACAS DE 625 X 625 MM, E = 15/16 MM, BORDA REBAIXADA, COM PINTURA ANTIMOFO, APOIADO EM PERFIL DE AÇO GALVANIZADO COM 24 MM DE BASE - INSTALADO | SINAPI  | M2  | 25,46      | 129,33             | 3.292,74        |
| 1.2   |          | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS                                                                                                                                                     |         |     |            |                    | 1.499,70        |
| 1.2.1 | I11130   | Luminária tipo spot de embutir com lâmpada led 15w                                                                                                                        | ORSE    | un  | 15,00      | 49,99              | 749,85          |
| 1.2.2 | I11130   | Luminária tipo spot de embutir com lâmpada led 15w                                                                                                                        | ORSE    | un  | 15,00      | 49,99              | 749,85          |
| 1.3   |          | LOUÇAS E METAIS                                                                                                                                                           |         |     |            |                    | 587,16          |
| 1.3.1 | 86883    | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                           | SINAPI  | UN  | 5,00       | 8,94               | 44,70           |
| 1.3.2 | 190021   | ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO (TARGA/IZY/RAVENA/STUDIO SLOW)                                                                                                                | SBC     | UN  | 3,00       | 180,82             | 542,46          |
| 1.4   |          | PINTURA                                                                                                                                                                   |         |     |            |                    | 25.726,93       |
| 1.4.1 | 88487    | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                                       | SINAPI  | M2  | 1.276,42   | 8,86               | 11.309,08       |
| 1.4.2 | 88489    | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                                  | SINAPI  | M2  | 692,73     | 11,05              | 7.654,67        |
| 1.4.3 | 88486    | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                                          | SINAPI  | M2  | 695,80     | 9,72               | 6.763,18        |
| 1.5   |          | SERVIÇOS DIVERSOS                                                                                                                                                         |         |     |            |                    | 3.808,17        |
| 1.5.1 | S01716   | Limpeza de fossa acima de 5m3                                                                                                                                             | ORSE    | m3  | 9,00       | 60,00              | 540,00          |
| 1.5.2 | 150916   | LIMPEZA GERAL DA OBRA.                                                                                                                                                    | CAEMA   | m2  | 520,41     | 6,28               | 3.268,17        |
| 2     |          | CENTRO ADMINISTRATIVO - SEDE                                                                                                                                              |         |     |            |                    | 56.559,55       |
| 2.1   |          | COBERTURA                                                                                                                                                                 |         |     |            |                    | 17.194,27       |
| 2.1.1 | C2200    | RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA                                                                                                                               | SEINFRA | M2  | 205,20     | 37,30              | 7.653,96        |



|            |                                                                             |                                                                                                                     |         |    |          |        |                  |
|------------|-----------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|----------|--------|------------------|
| 2.1.2      | S00038                                                                      | Remoção de calha de zinco                                                                                           | ORSE    | m  | 62,59    | 7,06   | 441,89           |
| 2.1.3      | 94229                                                                       | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019     | SINAPI  | M  | 62,59    | 107,15 | 6.706,52         |
| 2.1.4      | 96113                                                                       | FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P                                                   | SINAPI  | M2 | 85,00    | 28,14  | 2.391,90         |
| <b>2.2</b> | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>                                                |                                                                                                                     |         |    |          |        | <b>999,80</b>    |
| 2.2.1      | I11130                                                                      | Luminária tipo spot de embutir com lâmpada led 15w                                                                  | ORSE    | un | 20,00    | 49,99  | 999,80           |
| <b>2.3</b> | <b>LOUÇAS E METAIS</b>                                                      |                                                                                                                     |         |    |          |        | <b>1.857,86</b>  |
| 2.3.1      | 86883                                                                       | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                     | SINAPI  | UN | 8,00     | 8,94   | 71,52            |
| 2.3.2      | 190021                                                                      | ASSENTO PARA VASO SANITARIO (TARGA/IZY/RAVENA/STUDIO SLOW)                                                          | SBC     | UN | 7,00     | 180,82 | 1.265,74         |
| 2.3.3      | 100866                                                                      | BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI  | UN | 2,00     | 260,30 | 520,60           |
| <b>2.4</b> | <b>PINTURA</b>                                                              |                                                                                                                     |         |    |          |        | <b>30.322,12</b> |
| 2.4.1      | 88487                                                                       | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                 | SINAPI  | M2 | 1.386,51 | 8,86   | 12.284,48        |
| 2.4.2      | 88487                                                                       | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                 | SINAPI  | M2 | 487,47   | 8,86   | 4.318,98         |
| 2.4.3      | 88487                                                                       | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                 | SINAPI  | M2 | 59,69    | 8,86   | 528,85           |
| 2.4.4      | 88489                                                                       | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                            | SINAPI  | M2 | 554,16   | 11,05  | 6.123,47         |
| 2.4.5      | 88486                                                                       | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                    | SINAPI  | M2 | 726,99   | 9,72   | 7.066,34         |
| <b>2.5</b> | <b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>                                                    |                                                                                                                     |         |    |          |        | <b>6.185,50</b>  |
| 2.5.1      | S01716                                                                      | Limpeza de fossa acima de 5m3                                                                                       | ORSE    | m3 | 27,00    | 60,00  | 1.620,00         |
| 2.5.2      | 150916                                                                      | LIMPEZA GERAL DA OBRA.                                                                                              | CAEMA   | m2 | 726,99   | 6,28   | 4.565,50         |
| <b>3</b>   | <b>SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA , URBANISMO E TRÂNSITO - SEDE</b> |                                                                                                                     |         |    |          |        | <b>10.673,35</b> |
| <b>3.1</b> | <b>COBERTURA</b>                                                            |                                                                                                                     |         |    |          |        | <b>1.305,50</b>  |
| 3.1.1      | C2200                                                                       | RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA                                                                         | SEINFRA | M2 | 35,00    | 37,30  | 1.305,50         |
| <b>3.2</b> | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>                                                |                                                                                                                     |         |    |          |        | <b>366,06</b>    |
| 3.2.1      | I11130                                                                      | Luminária tipo spot de embutir com lâmpada led 15w                                                                  | ORSE    | un | 6,00     | 49,99  | 299,94           |
| 3.2.2      | 97610                                                                       | LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020                                      | SINAPI  | UN | 4,00     | 16,53  | 66,12            |
| <b>3.3</b> | <b>LOUÇAS E METAIS</b>                                                      |                                                                                                                     |         |    |          |        | <b>198,70</b>    |
| 3.3.1      | 86883                                                                       | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                     | SINAPI  | UN | 2,00     | 8,94   | 17,88            |
| 3.3.2      | 190021                                                                      | ASSENTO PARA VASO SANITARIO (TARGA/IZY/RAVENA/STUDIO SLOW)                                                          | SBC     | UN | 1,00     | 180,82 | 180,82           |
| <b>3.4</b> | <b>PINTURA</b>                                                              |                                                                                                                     |         |    |          |        | <b>7.092,94</b>  |
| 3.4.1      | 88487                                                                       | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                 | SINAPI  | M2 | 373,37   | 8,86   | 3.308,06         |
| 3.4.2      | 88489                                                                       | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                            | SINAPI  | M2 | 178,62   | 11,05  | 1.973,75         |



|            |                                                                      |                                                                                                                     |         |    |        |        |                  |
|------------|----------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|--------|--------|------------------|
| 3.4.3      | 88486                                                                | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                    | SINAPI  | M2 | 186,33 | 9,72   | 1.811,13         |
| <b>3.5</b> | <b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>                                             |                                                                                                                     |         |    |        |        | <b>1.710,15</b>  |
| 3.5.1      | S01716                                                               | Limpeza de fossa acima de 5m3                                                                                       | ORSE    | m3 | 9,00   | 60,00  | 540,00           |
| 3.5.2      | 150916                                                               | LIMPEZA GERAL DA OBRA.                                                                                              | CAEMA   | m2 | 186,33 | 6,28   | 1.170,15         |
| <b>4</b>   | <b>DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA - SEDE</b>                        |                                                                                                                     |         |    |        |        | <b>11.252,93</b> |
| <b>4.1</b> | <b>COBERTURA</b>                                                     |                                                                                                                     |         |    |        |        | <b>951,15</b>    |
| 4.1.1      | C2200                                                                | RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA                                                                         | SEINFRA | M2 | 25,50  | 37,30  | 951,15           |
| <b>4.2</b> | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>                                         |                                                                                                                     |         |    |        |        | <b>365,26</b>    |
| 4.2.1      | I11130                                                               | Luminária tipo spot de embutir com lâmpada led 15w                                                                  | ORSE    | un | 4,00   | 49,99  | 199,96           |
| 4.2.2      | 97610                                                                | LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020                                      | SINAPI  | UN | 10,00  | 16,53  | 165,30           |
| <b>4.3</b> | <b>LOUÇAS E METAIS</b>                                               |                                                                                                                     |         |    |        |        | <b>388,46</b>    |
| 4.3.1      | 86883                                                                | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                     | SINAPI  | UN | 3,00   | 8,94   | 26,82            |
| 4.3.2      | 190021                                                               | ASSENTO PARA VASO SANITARIO (TARGA/IZY/RAVENA/STUDIO SLOW)                                                          | SBC     | UN | 2,00   | 180,82 | 361,64           |
| <b>4.4</b> | <b>PINTURA</b>                                                       |                                                                                                                     |         |    |        |        | <b>8.144,81</b>  |
| 4.4.1      | 88487                                                                | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                 | SINAPI  | M2 | 214,85 | 8,86   | 1.903,57         |
| 4.4.2      | 88489                                                                | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                            | SINAPI  | M2 | 485,07 | 11,05  | 5.360,02         |
| 4.4.3      | 88486                                                                | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                    | SINAPI  | M2 | 90,66  | 9,72   | 881,22           |
| <b>4.5</b> | <b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>                                             |                                                                                                                     |         |    |        |        | <b>1.403,25</b>  |
| 4.5.1      | S01716                                                               | Limpeza de fossa acima de 5m3                                                                                       | ORSE    | m3 | 9,00   | 60,00  | 540,00           |
| 4.5.2      | 150916                                                               | LIMPEZA GERAL DA OBRA.                                                                                              | CAEMA   | m2 | 137,46 | 6,28   | 863,25           |
| <b>5</b>   | <b>SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA , PECUÁRIA E PESCA - SEDE</b> |                                                                                                                     |         |    |        |        | <b>11.232,09</b> |
| <b>5.1</b> | <b>COBERTURA</b>                                                     |                                                                                                                     |         |    |        |        | <b>1.678,50</b>  |
| 5.1.1      | C2200                                                                | RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA                                                                         | SEINFRA | M2 | 45,00  | 37,30  | 1.678,50         |
| <b>5.2</b> | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>                                         |                                                                                                                     |         |    |        |        | <b>332,20</b>    |
| 5.2.1      | I11130                                                               | Luminária tipo spot de embutir com lâmpada led 15w                                                                  | ORSE    | un | 4,00   | 49,99  | 199,96           |
| 5.2.2      | 97610                                                                | LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020                                      | SINAPI  | UN | 8,00   | 16,53  | 132,24           |
| <b>5.3</b> | <b>LOUÇAS E METAIS</b>                                               |                                                                                                                     |         |    |        |        | <b>1.610,48</b>  |
| 5.3.1      | 86883                                                                | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                     | SINAPI  | UN | 3,00   | 8,94   | 26,82            |
| 5.3.2      | 190021                                                               | ASSENTO PARA VASO SANITARIO (TARGA/IZY/RAVENA/STUDIO SLOW)                                                          | SBC     | UN | 3,00   | 180,82 | 542,46           |
| 5.3.3      | 100866                                                               | BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI  | UN | 4,00   | 260,30 | 1.041,20         |
| <b>5.4</b> | <b>PINTURA</b>                                                       |                                                                                                                     |         |    |        |        | <b>5.483,83</b>  |
| 5.4.1      | 88487                                                                | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                 | SINAPI  | M2 | 305,19 | 8,86   | 2.703,98         |



|       |                                                                 |                                                                                                                                                                                            |         |    |        |        |                  |
|-------|-----------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|--------|--------|------------------|
| 5.4.2 | 88489                                                           | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                                                   | SINAPI  | M2 | 151,74 | 11,05  | 1.676,73         |
| 5.4.3 | 88486                                                           | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                                                           | SINAPI  | M2 | 113,49 | 9,72   | 1.103,12         |
| 5.5   | <b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>                                        |                                                                                                                                                                                            |         |    |        |        | <b>2.127,08</b>  |
| 5.5.1 | S01716                                                          | Limpeza de fossa acima de 5m3                                                                                                                                                              | ORSE    | m3 | 9,00   | 60,00  | 540,00           |
| 5.5.2 | 150916                                                          | LIMPEZA GERAL DA OBRA.                                                                                                                                                                     | CAEMA   | m2 | 252,72 | 6,28   | 1.587,08         |
| 6     | <b>CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS - SEDE</b> |                                                                                                                                                                                            |         |    |        |        | <b>20.977,76</b> |
| 6.1   | <b>COBERTURA</b>                                                |                                                                                                                                                                                            |         |    |        |        | <b>7.065,69</b>  |
| 6.1.1 | 97647                                                           | REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                                                                                 | SINAPI  | M2 | 69,51  | 2,10   | 145,97           |
| 6.1.2 | 94210                                                           | TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 | SINAPI  | M2 | 69,51  | 48,33  | 3.359,42         |
| 6.1.3 | 96485                                                           | FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P                                                                                    | SINAPI  | M2 | 69,51  | 51,22  | 3.560,30         |
| 6.2   | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>                                    |                                                                                                                                                                                            |         |    |        |        | <b>262,89</b>    |
| 6.2.1 | 97592                                                           | LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020                                                                       | SINAPI  | UN | 6,00   | 35,55  | 213,30           |
| 6.2.2 | 97610                                                           | LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020                                                                                                             | SINAPI  | UN | 3,00   | 16,53  | 49,59            |
| 6.3   | <b>LOUÇAS E METAIS</b>                                          |                                                                                                                                                                                            |         |    |        |        | <b>767,98</b>    |
| 6.3.1 | 86883                                                           | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                                            | SINAPI  | UN | 5,00   | 8,94   | 44,70            |
| 6.3.2 | 190021                                                          | ASSENTO PARA VASO SANITARIO (TARGA/IZY/RAVENA/STUDIO SLOW)                                                                                                                                 | SBC     | UN | 4,00   | 180,82 | 723,28           |
| 6.4   | <b>PINTURA</b>                                                  |                                                                                                                                                                                            |         |    |        |        | <b>8.632,36</b>  |
| 6.4.1 | 88487                                                           | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                                                        | SINAPI  | M2 | 278,88 | 8,86   | 2.470,88         |
| 6.4.2 | 88489                                                           | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                                                   | SINAPI  | M2 | 539,78 | 11,05  | 5.964,57         |
| 6.4.3 | C3425                                                           | PINTURA A ÓLEO PARA FERRO FUNDIDO                                                                                                                                                          | SEINFRA | M2 | 12,40  | 15,88  | 196,91           |
| 6.5   | <b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>                                        |                                                                                                                                                                                            |         |    |        |        | <b>4.248,84</b>  |
| 6.5.1 | S01716                                                          | Limpeza de fossa acima de 5m3                                                                                                                                                              | ORSE    | m3 | 9,00   | 60,00  | 540,00           |
| 6.5.2 | 150916                                                          | LIMPEZA GERAL DA OBRA.                                                                                                                                                                     | CAEMA   | m2 | 531,36 | 6,28   | 3.336,94         |
| 6.5.3 | 90822                                                           | PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019                                          | SINAPI  | UN | 1,00   | 273,34 | 273,34           |
| 6.5.4 | 90831                                                           | FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019                                           | SINAPI  | UN | 1,00   | 98,56  | 98,56            |
| 7     | <b>CONSELHO TUTELAR - SEDE</b>                                  |                                                                                                                                                                                            |         |    |        |        | <b>8.022,07</b>  |
| 7.1   | <b>COBERTURA</b>                                                |                                                                                                                                                                                            |         |    |        |        | <b>932,50</b>    |
| 7.1.1 | C2200                                                           | RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA                                                                                                                                                | SEINFRA | M2 | 25,00  | 37,30  | 932,50           |



|       |                         |                                                                                                                     |         |    |        |        |           |
|-------|-------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|--------|--------|-----------|
| 7.2   | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS   |                                                                                                                     |         |    |        |        | 382,99    |
| 7.2.1 | 111130                  | Luminária tipo spot de embutir com lâmpada led 15w                                                                  | ORSE    | un | 7,00   | 49,99  | 349,93    |
| 7.2.2 | 97610                   | LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020                                      | SINAPI  | UN | 2,00   | 16,53  | 33,06     |
| 7.3   | LOUÇAS E METAIS         |                                                                                                                     |         |    |        |        | 909,06    |
| 7.3.1 | 86883                   | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                     | SINAPI  | UN | 3,00   | 8,94   | 26,82     |
| 7.3.2 | 190021                  | ASSENTO PARA VASO SANITARIO (TARGA/IZY/RAVENA/STUDIO SLOW)                                                          | SBC     | UN | 2,00   | 180,82 | 361,64    |
| 7.3.3 | 100866                  | BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI  | UN | 2,00   | 260,30 | 520,60    |
| 7.4   | PINTURA                 |                                                                                                                     |         |    |        |        | 4.713,36  |
| 7.4.1 | 88487                   | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                 | SINAPI  | M2 | 264,81 | 8,86   | 2.346,22  |
| 7.4.2 | 88489                   | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                            | SINAPI  | M2 | 139,97 | 11,05  | 1.546,67  |
| 7.4.3 | 88486                   | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                    | SINAPI  | M2 | 84,41  | 9,72   | 820,47    |
| 7.5   | SERVIÇOS DIVERSOS       |                                                                                                                     |         |    |        |        | 1.084,16  |
| 7.5.1 | S01716                  | Limpeza de fossa acima de 5m3                                                                                       | ORSE    | m3 | 9,00   | 60,00  | 540,00    |
| 7.5.2 | 150916                  | LIMPEZA GERAL DA OBRA.                                                                                              | CAEMA   | m2 | 86,65  | 6,28   | 544,16    |
| 8     | GUARDA MUNICIPAL - SEDE |                                                                                                                     |         |    |        |        | 11.961,29 |
| 8.1   | COBERTURA               |                                                                                                                     |         |    |        |        | 1.193,60  |
| 8.1.1 | C2200                   | RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA                                                                         | SEINFRA | M2 | 32,00  | 37,30  | 1.193,60  |
| 8.2   | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS   |                                                                                                                     |         |    |        |        | 432,98    |
| 8.2.1 | 111130                  | Luminária tipo spot de embutir com lâmpada led 15w                                                                  | ORSE    | un | 8,00   | 49,99  | 399,92    |
| 8.2.2 | 97610                   | LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020                                      | SINAPI  | UN | 2,00   | 16,53  | 33,06     |
| 8.3   | LOUÇAS E METAIS         |                                                                                                                     |         |    |        |        | 909,06    |
| 8.3.1 | 86883                   | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                     | SINAPI  | UN | 3,00   | 8,94   | 26,82     |
| 8.3.2 | 190021                  | ASSENTO PARA VASO SANITARIO (TARGA/IZY/RAVENA/STUDIO SLOW)                                                          | SBC     | UN | 2,00   | 180,82 | 361,64    |
| 8.3.3 | 100866                  | BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | SINAPI  | UN | 2,00   | 260,30 | 520,60    |
| 8.4   | PINTURA                 |                                                                                                                     |         |    |        |        | 7.759,90  |
| 8.4.1 | 88487                   | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                 | SINAPI  | M2 | 418,49 | 8,86   | 3.707,82  |
| 8.4.2 | 88489                   | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                            | SINAPI  | M2 | 209,02 | 11,05  | 2.309,67  |
| 8.4.3 | 88486                   | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                    | SINAPI  | M2 | 179,26 | 9,72   | 1.742,41  |
| 8.5   | SERVIÇOS DIVERSOS       |                                                                                                                     |         |    |        |        | 1.665,75  |
| 8.5.1 | S01716                  | Limpeza de fossa acima de 5m3                                                                                       | ORSE    | m3 | 9,00   | 60,00  | 540,00    |
| 8.5.2 | 150916                  | LIMPEZA GERAL DA OBRA.                                                                                              | CAEMA   | m2 | 179,26 | 6,28   | 1.125,75  |



|        |                                                                   |                                                                                                                            |         |    |        |        |           |
|--------|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|--------|--------|-----------|
| 9      | FEIRA DO PRODUTOR RURAL - SEDE                                    |                                                                                                                            |         |    |        |        | 12.631,73 |
| 9.1    | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS                                             |                                                                                                                            |         |    |        |        | 175,26    |
| 9.1.1  | 97592                                                             | LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020       | SINAPI  | UN | 4,00   | 35,55  | 142,20    |
| 9.1.2  | 97610                                                             | LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020                                             | SINAPI  | UN | 2,00   | 16,53  | 33,06     |
| 9.2    | LOUÇAS E METAIS                                                   |                                                                                                                            |         |    |        |        | 107,28    |
| 9.2.1  | 86883                                                             | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                            | SINAPI  | UN | 12,00  | 8,94   | 107,28    |
| 9.3    | PINTURA                                                           |                                                                                                                            |         |    |        |        | 9.510,96  |
| 9.3.1  | 88487                                                             | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                        | SINAPI  | M2 | 538,42 | 8,86   | 4.770,40  |
| 9.3.2  | 88489                                                             | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                   | SINAPI  | M2 | 429,01 | 11,05  | 4.740,56  |
| 9.4    | SERVIÇOS DIVERSOS                                                 |                                                                                                                            |         |    |        |        | 2.838,23  |
| 9.4.1  | S01716                                                            | Limpeza de fossa acima de 5m3                                                                                              | ORSE    | m3 | 9,00   | 60,00  | 540,00    |
| 9.4.2  | 150916                                                            | LIMPEZA GERAL DA OBRA.                                                                                                     | CAEMA   | m2 | 365,96 | 6,28   | 2.298,23  |
| 10     | SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SCFV) - SEDE |                                                                                                                            |         |    |        |        | 12.091,90 |
| 10.1   | COBERTURA                                                         |                                                                                                                            |         |    |        |        | 1.697,15  |
| 10.1.1 | C2200                                                             | RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA                                                                                | SEINFRA | M2 | 45,50  | 37,30  | 1.697,15  |
| 10.2   | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS                                             |                                                                                                                            |         |    |        |        | 132,24    |
| 10.2.1 | 97610                                                             | LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020                                             | SINAPI  | UN | 8,00   | 16,53  | 132,24    |
| 10.3   | LOUÇAS E METAIS                                                   |                                                                                                                            |         |    |        |        | 719,30    |
| 10.3.1 | 86883                                                             | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                            | SINAPI  | UN | 2,00   | 8,94   | 17,88     |
| 10.3.2 | 190021                                                            | ASSENTO PARA VASO SANITARIO (TARGA/IZY/RAVENA/STUDIO SLOW)                                                                 | SBC     | UN | 1,00   | 180,82 | 180,82    |
| 10.3.3 | 100866                                                            | BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020        | SINAPI  | UN | 2,00   | 260,30 | 520,60    |
| 10.4   | PINTURA                                                           |                                                                                                                            |         |    |        |        | 7.537,58  |
| 10.4.1 | 88487                                                             | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                        | SINAPI  | M2 | 342,42 | 8,86   | 3.033,84  |
| 10.4.2 | 88489                                                             | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                   | SINAPI  | M2 | 391,54 | 11,05  | 4.326,52  |
| 10.4.3 | C3425                                                             | PINTURA A ÓLEO PARA FERRO FUNDIDO                                                                                          | SEINFRA | M2 | 11,16  | 15,88  | 177,22    |
| 10.5   | SERVIÇOS DIVERSOS                                                 |                                                                                                                            |         |    |        |        | 2.005,63  |
| 10.5.1 | S01716                                                            | Limpeza de fossa acima de 5m3                                                                                              | ORSE    | m3 | 9,00   | 60,00  | 540,00    |
| 10.5.2 | 150916                                                            | LIMPEZA GERAL DA OBRA.                                                                                                     | CAEMA   | m2 | 233,38 | 6,28   | 1.465,63  |
| 11     | QUIOSQUES ANEXO AO MERCADO MUNICIPAL                              |                                                                                                                            |         |    |        |        | 92.650,80 |
| 11.1   | 99059                                                             | LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTELETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018 | SINAPI  | M  | 127,20 | 39,13  | 4.977,34  |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS  
CNPJ Nº 06.933.519/0001-09  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**

PMLC - MA CPL  
Folha: 1110  
Rubrica: 5

|       |         |                                                                                                                                                                                                                                  |        |    |        |        |           |
|-------|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----|--------|--------|-----------|
| 11.2  | 93358   | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016                                                                                                                                                    | SINAPI | M3 | 11,45  | 48,10  | 550,75    |
| 11.3  | 73361   | CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE LANÇAMENTO                                                                                                                                                               | SINAPI | M3 | 11,45  | 344,60 | 3.945,67  |
| 11.4  | 87520   | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014                 | SINAPI | M2 | 145,78 | 57,02  | 8.312,38  |
| 11.5  | 87878   | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014                                                                                    | SINAPI | M2 | 291,56 | 3,22   | 938,82    |
| 11.6  | 87530   | MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014                                   | SINAPI | M2 | 106,80 | 26,98  | 2.881,46  |
| 11.7  | 87528   | EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 | SINAPI | M2 | 184,76 | 29,26  | 5.406,08  |
| 11.8  | 87267   | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014                                            | SINAPI | M2 | 184,76 | 51,99  | 9.605,67  |
| 11.9  | 88483   | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014                                                                                                                                                           | SINAPI | M2 | 106,80 | 2,17   | 231,76    |
| 11.10 | 88489   | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                                                                                         | SINAPI | M2 | 106,80 | 11,05  | 1.180,14  |
| 11.11 | 87642   | CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 4CM. AF_06/2014                                                                                      | SINAPI | M2 | 74,40  | 40,51  | 3.013,94  |
| 11.12 | 87267   | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014                                                        | SINAPI | M2 | 74,40  | 51,99  | 3.868,06  |
| 11.13 | 190404  | BANCADA EM GRANITO PRETO SAO GABRIEL 3cm                                                                                                                                                                                         | SBC    | M2 | 50,04  | 578,74 | 28.960,15 |
| 11.14 | 150319  | PORTA DE ENTRADA EM ALUMINIO, COM 1 FOLHA, DE ABRIR, INCLUINDO FERRAGENS E GUARNIÇÕES                                                                                                                                            | CAEMA  | m2 | 7,20   | 428,33 | 3.083,98  |
| 11.15 | 92009   | TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015                                                                                                                | SINAPI | UN | 24,00  | 34,91  | 837,84    |
| 11.16 | 89957   | PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014                                                              | SINAPI | UN | 24,00  | 91,20  | 2.188,80  |
| 11.17 | 89987   | REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014                                                                                           | SINAPI | UN | 12,00  | 63,15  | 757,80    |
| 11.18 | S86915S | Torneira cromada de mesa, 1/2" ou 3/4", para lavatório, padrão médio - fornecimento e instalação. af_01/2020                                                                                                                     | ORSE   | un | 12,00  | 77,79  | 933,48    |
| 11.19 | 190404  | BANCADA EM GRANITO PRETO SAO GABRIEL 3cm                                                                                                                                                                                         | SBC    | M2 | 4,80   | 578,74 | 2.777,95  |
| 11.20 | 190771  | CUBA ACO INOXIDÁVEL 0,56x0,34 LAVINIA 56BM TRAMONTINA                                                                                                                                                                            | SBC    | UN | 12,00  | 280,63 | 3.367,56  |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS  
CNPJ Nº 06.933.519/0001-09  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**

PMLC - MA CPL  
Folha: CCCC  
Rubrica: S

|           |                                       |                                                                                                                                                   |            |    |          |        |                   |
|-----------|---------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----|----------|--------|-------------------|
| 11.21     | 053171                                | PONTO ESGOTO PRIMARIO PVC                                                                                                                         | SBC        | UN | 24,00    | 89,48  | 2.147,52          |
| 11.22     | 86883                                 | SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                   | SINAPI     | UN | 12,00    | 8,94   | 107,28            |
| 11.23     | 89707                                 | CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 | SINAPI     | UN | 12,00    | 22,74  | 272,88            |
| 11.24     | S02450                                | Limpeza geral                                                                                                                                     | ORSE       | m2 | 1.339,24 | 1,72   | 2.303,49          |
| <b>12</b> | <b>PRAÇA DUQUE DE CAXIAS - SEDE</b>   |                                                                                                                                                   |            |    |          |        | <b>24.964,54</b>  |
| 12.1      | 180028                                | PINTURA DE PISOS CIMENTADOS COM TINTA PROTETORA NOVACOR                                                                                           | SBC        | M2 | 2.309,35 | 10,55  | 24.363,64         |
| 12.2      | 201021                                | CAPINA DE VEGETACAO RASTEIRA OU ARBUSTIVA                                                                                                         | SBC        | M2 | 438,61   | 1,37   | 600,90            |
| <b>13</b> | <b>PRAÇA DONA MÃEZINHA - SEDE</b>     |                                                                                                                                                   |            |    |          |        | <b>4.145,45</b>   |
| 13.1      | 180028                                | PINTURA DE PISOS CIMENTADOS COM TINTA PROTETORA NOVACOR                                                                                           | SBC        | M2 | 341,07   | 10,55  | 3.598,29          |
| 13.2      | 201021                                | CAPINA DE VEGETACAO RASTEIRA OU ARBUSTIVA                                                                                                         | SBC        | M2 | 399,39   | 1,37   | 547,16            |
| <b>14</b> | <b>PRAÇA DA DELEGACIA - SEDE</b>      |                                                                                                                                                   |            |    |          |        | <b>81.032,66</b>  |
| 14.1      | C1066                                 | DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO                                                                                              | SEINFRA    | M2 | 503,79   | 19,54  | 9.844,06          |
| 14.2      | 017152                                | CARGA MATERIAL 3a.CATEGORIA INCL.BOTA FORA-PA MECANICA                                                                                            | SBC        | M3 | 25,19    | 2,74   | 69,02             |
| 14.3      | 87642                                 | CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 4CM. AF_06/2014       | SINAPI     | M2 | 503,79   | 40,51  | 20.408,53         |
| 14.4      | C1919                                 | PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (EXTERNO)                                                                                   | SEINFRA    | M2 | 503,79   | 79,11  | 39.854,83         |
| 14.5      | 00003672                              | JUNTA PLASTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 10 X 4,5 MM (ALTURA X ESPESSURA)                                                               | SINAPI     | M  | 841,33   | 0,93   | 782,44            |
| 14.6      | 1600447                               | Demolição manual de meio fio de concreto                                                                                                          | SICRO NOVO | m³ | 1,26     | 169,23 | 213,23            |
| 14.7      | 1600442                               | Demolição de sarjetas de concreto                                                                                                                 | SICRO NOVO | m³ | 0,90     | 160,06 | 144,05            |
| 14.8      | 94265                                 | GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016                                     | SINAPI     | M  | 30,00    | 30,40  | 912,00            |
| 14.9      | 94287                                 | EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016                                    | SINAPI     | M  | 30,00    | 28,70  | 861,00            |
| 14.10     | S12214                                | Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos | ORSE       | un | 6,00     | 284,04 | 1.704,24          |
| 14.11     | S03223                                | Banco de concreto pre-moldado com encosto e pintura (padrão emurb)                                                                                | ORSE       | un | 6,00     | 761,65 | 4.569,90          |
| 14.12     | 201021                                | CAPINA DE VEGETACAO RASTEIRA OU ARBUSTIVA                                                                                                         | SBC        | M2 | 259,82   | 1,37   | 355,95            |
| 14.13     | S02450                                | Limpeza geral                                                                                                                                     | ORSE       | m2 | 763,61   | 1,72   | 1.313,41          |
| <b>15</b> | <b>PRAÇA DA RUA D. PEDRO I - SEDE</b> |                                                                                                                                                   |            |    |          |        | <b>140.266,06</b> |
| 15.1      | 97622                                 | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017                                                         | SINAPI     | M3 | 12,93    | 31,92  | 412,73            |
| 15.2      | C1066                                 | DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO                                                                                              | SEINFRA    | M2 | 584,70   | 19,54  | 11.425,04         |
| 15.3      | 017152                                | CARGA MATERIAL 3a.CATEGORIA INCL.BOTA FORA-PA MECANICA                                                                                            | SBC        | M3 | 42,17    | 2,74   | 115,55            |
| 15.4      | 99059                                 | LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018                        | SINAPI     | M  | 57,48    | 39,13  | 2.249,19          |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS  
CNPJ Nº 06.933.519/0001-09  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**

PMLC - MA CPL  
Folha: 112  
Rubrica:

|       |          |                                                                                                                                                                                                                  |            |    |          |          |           |
|-------|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----|----------|----------|-----------|
| 15.5  | 93358    | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016                                                                                                                                    | SINAPI     | M3 | 16,09    | 48,10    | 773,93    |
| 15.6  | 73361    | CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPa 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE LANCAMENTO                                                                                                                                               | SINAPI     | M3 | 16,09    | 344,60   | 5.544,61  |
| 15.7  | 95952    | (BLOCO) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), FCK = 25 MPa. AF_01/2017                                                                    | SINAPI     | M3 | 6,86     | 1.562,93 | 10.721,70 |
| 15.8  | 95952    | (PILAR) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), FCK = 25 MPa. AF_01/2017                                                                    | SINAPI     | M3 | 1,35     | 1.562,93 | 2.109,96  |
| 15.9  | 95952    | (VIGAS INFERIOR E SUPERIOR) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), FCK = 25 MPa. AF_01/2017                                                | SINAPI     | M3 | 2,76     | 1.562,93 | 4.313,69  |
| 15.10 | 87520    | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 | SINAPI     | M2 | 80,47    | 57,02    | 4.588,40  |
| 15.11 | 87878    | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014                                                                    | SINAPI     | M2 | 206,93   | 3,22     | 666,31    |
| 15.12 | 87530    | MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014                   | SINAPI     | M2 | 206,93   | 26,98    | 5.582,97  |
| 15.13 | 88483    | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014                                                                                                                                           | SINAPI     | M2 | 206,93   | 2,17     | 449,04    |
| 15.14 | 88489    | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014                                                                                                                         | SINAPI     | M2 | 206,93   | 11,05    | 2.286,58  |
| 15.15 | 090685   | PINGADEIRA CONCRETO PARA TOPO DE MUROS 0,20m                                                                                                                                                                     | SBC        | M  | 54,48    | 62,65    | 3.413,17  |
| 15.16 | 87642    | CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 4CM. AF_06/2014                                                                      | SINAPI     | M2 | 584,70   | 40,51    | 23.686,20 |
| 15.17 | C1919    | PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (EXTERNO)                                                                                                                                                  | SEINFRA    | M2 | 584,70   | 79,11    | 46.255,62 |
| 15.18 | 00003672 | JUNTA PLÁSTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 10 X 4,5 MM (ALTURA X ESPESSURA)                                                                                                                              | SINAPI     | M  | 976,45   | 0,93     | 908,10    |
| 15.19 | 1600447  | Demolição manual de meio fio de concreto                                                                                                                                                                         | SICRO NOVO | m³ | 2,31     | 169,23   | 390,92    |
| 15.20 | 1600442  | Demolição de sarjetas de concreto                                                                                                                                                                                | SICRO NOVO | m³ | 1,65     | 160,06   | 264,10    |
| 15.21 | 94265    | GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016                                                                                                    | SINAPI     | M  | 55,00    | 30,40    | 1.672,00  |
| 15.22 | 94287    | EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016                                                                                                   | SINAPI     | M  | 55,00    | 28,70    | 1.578,50  |
| 15.23 | S12214   | Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desmoldada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos                                                               | ORSE       | un | 6,00     | 284,04   | 1.704,24  |
| 15.24 | S03223   | Banco de concreto pre-moldado com encosto e pintura (padrão emurb)                                                                                                                                               | ORSE       | un | 8,00     | 761,65   | 6.093,20  |
| 15.25 | 201021   | CAPINA DE VEGETAÇÃO RASTEIRA OU ARBUSTIVA                                                                                                                                                                        | SBC        | M2 | 552,42   | 1,37     | 756,82    |
| 15.26 | S02450   | Limpeza geral                                                                                                                                                                                                    | ORSE       | m2 | 1.339,24 | 1,72     | 2.303,49  |



|                  |                                          |                                                                                                                |            |    |          |          |              |
|------------------|------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----|----------|----------|--------------|
| 16               | RECUPERAÇÃO DE MEIO-FIO - SEDE           |                                                                                                                |            |    |          |          | 102.305,50   |
| 16.1             | S00021                                   | Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado                                                                 | ORSE       | m  | 1.350,00 | 6,65     | 8.977,50     |
| 16.2             | 94265                                    | GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016  | SINAPI     | M  | 3.070,00 | 30,40    | 93.328,00    |
| 17               | RECUPERAÇÃO DE SARJETA - SEDE            |                                                                                                                |            |    |          |          | 204.305,58   |
| 17.1             | 1600442                                  | Demolição de sarjetas de concreto                                                                              | SICRO NOVO | m³ | 93,00    | 160,06   | 14.885,58    |
| 17.2             | 94287                                    | EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016 | SINAPI     | M  | 6.600,00 | 28,70    | 189.420,00   |
| 18               | MANUTENÇÃO LATERAL DAS ESTRADAS VICINAIS |                                                                                                                |            |    |          |          | 19.297,28    |
| 18.1             | C3109                                    | ROÇADA MANUAL                                                                                                  | SEINFRA    | HA | 14,64    | 1.318,12 | 19.297,28    |
| 19               | PLACA DA OBRA                            |                                                                                                                |            |    |          |          | 1.681,02     |
| 19.1             | C4541                                    | PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER                                                                              | SEINFRA    | M2 | 6,00     | 280,17   | 1.681,02     |
| VALOR BDI TOTAL: |                                          |                                                                                                                |            |    |          |          | 228.541,79   |
| VALOR ORÇAMENTO: |                                          |                                                                                                                |            |    |          |          | 864.378,95   |
| VALOR TOTAL:     |                                          |                                                                                                                |            |    |          |          | 1.092.920,74 |



**EDITAL DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021  
ANEXO XIV**

**“PROJETO BÁSICO ”**

**OBJETO:** Contratação de empresa para execução dos serviços de manutenção e reparos de Prédios e demais Logradouros Públicos, incluindo adaptação para acessibilidade, na Sede e Zona Rural deste Município.

“As Planilhas Orçamentárias, Cronogramas Físico-Financeiros, Planilhas de BDI, Planilhas de Encargos Sociais, Memoriais de Cálculo, Memoriais Descritivos, Especificações Técnicas e demais elementos que compõem o PROJETO BÁSICO serão DISPONIBILIZADOS EM CD-R – MÍDIA ELETRÔNICA., bem como no site oficial deste poder executivo municipal: [www.limacampos.ma.gov.br](http://www.limacampos.ma.gov.br)”



**EDITAL DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021  
ANEXO XV  
“MINUTA DO CONTRATO”**

**CONTRATO Nº \_\_\_\_/TP/005/2021.  
PROC. ADM. Nº 065/2021.**

**CONTRATO DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS QUE  
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE LIMA  
CAMPOS-MA, ATRAVÉS DA PREFEITURA  
MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS E A EMPRESA  
(...).**

Por este instrumento particular, o **MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA**, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, situada na Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.933.519/0001-09, neste ato representada pelo(a) ....., Sr.(a) ....., portador(a) da Cédula de Identidade nº ..... e do CPF nº ....., pelo(a) ....., Sr.(a) ....., portador(a) da Cédula de Identidade nº ..... e do CPF nº ..... e pelo(a) ....., Sr.(a) ....., portador(a) da Cédula de Identidade nº ..... e do CPF nº ....., a seguir denominada CONTRATANTE, e a empresa ....., situada na ....., inscrita no CNPJ sob o nº ....., neste ato representada pelo(a) ....., Sr.(a) ....., portador(a) da Cédula de Identidade nº ..... e do CPF nº ....., a seguir denominada CONTRATADA, acordam e justam firmar o presente Contrato, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, mediante as disposições expressas nas cláusulas seguintes:

**Cláusula primeira – Do objeto:**

- 1.1 O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa para execução dos serviços de manutenção e reparos de Prédios e demais Logradouros Públicos, incluindo adaptação para acessibilidade, na Sede e Zona Rural deste Município, do tipo menor preço global “Por Lote”, na forma de execução indireta, sob o regime de empreitada por preço global, o qual será executado pela empresa contratada acima identificada.

**Cláusula segunda – Da vinculação deste instrumento e fundamento legal:**

- 2.1. Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Tomada de Preços nº 005/2021 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e



as disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato.

**Cláusula terceira – Do valor contratual:**

- 3.1. Pela execução do objeto ora contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor global de R\$ \_\_\_\_\_ (...), referente ao LOTE \_\_\_\_.
- 3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, bem como taxas de licenciamento, administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

**Cláusula quarta – Da classificação orçamentária e financeira dos recursos:**

- 4.1. As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Lima Campos-MA, classificada conforme abaixo especificado:

**LOTE I**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:**

UNI. ORÇAMENTÁRIA: 0401 – Sec. Mun. de Educação - SEMEC  
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 12.361.0016  
PROJ. ATIVIDADE: 1.009 – Construção, Reforma e Ampliação de Unidades de Educação Infantil  
ELEM. DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações  
DISP. ORÇAMENTÁRIA: 150.000,00

(X) Valor reforçado mediante abertura de crédito suplementar  
( ) Valor não Reforçado

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:**

UNI. ORÇAMENTÁRIA: 0401 – Sec. Mun. de Educação - SEMEC  
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 12.361.0012  
PROJ. ATIVIDADE: 1.006 – Construção, Reforma e Ampliação de Unidades Escolares  
ELEM. DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações  
DISP. ORÇAMENTÁRIA: 259.050,00

(X) Valor reforçado mediante abertura de crédito suplementar  
( ) Valor não Reforçado



## LOTE II

### SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

UNI. ORÇAMENTÁRIA: 1501 – Fundo Municipal de Saúde - FMS  
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.122.0035  
PROJ.ATIVIDADE: 1.042 – Construção, Reforma e Ampliação de Unidades de Saúde  
ELEM. DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações  
DISP. ORÇAMENTÁRIA: 695.109,44

## LOTE III

### SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E TRÂNSITO

UNI. ORÇAMENTÁRIA: 0801- Secretaria Mun. de Infraestrutura, Urbanismo e Trânsito  
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 26.782.0062  
PROJ.ATIVIDADE: 1.033 – Construção e Recuperação de Estradas Vicinais  
ELEM. DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações  
DISP. ORÇAMENTÁRIA: 24.399,48

### SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E TRÂNSITO

UNI. ORÇAMENTÁRIA: 0801- Secretaria Mun. de Infraestrutura, Urbanismo e Trânsito  
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 15.451.0057  
PROJ.ATIVIDADE: 1.026 – Construção, Reforma de Praças Parques e Jardins  
ELEM. DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações  
DISP. ORÇAMENTÁRIA: 316.616,78

### SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E TRÂNSITO

UNI. ORÇAMENTÁRIA: 0801- Secretaria Mun. de Infraestrutura, Urbanismo e Trânsito  
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 15.451.0057  
PROJ.ATIVIDADE: 1.025 – Drenagem, Pavimentação Asfáltica, Meio e Sarjetas no Município.  
ELEM. DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações  
DISP. ORÇAMENTÁRIA: 387.679,05

### SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

UNI. ORÇAMENTÁRIA: 0601- Secretaria Mun. de Assistência Social  
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 08.122.0002  
PROJ.ATIVIDADE: 1.015 – Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Junto a SAS  
ELEM. DE DESPESA: 4.4.90.51.00- Obras e Instalações  
DISP. ORÇAMENTÁRIA: 51.956,39

(X) Valor reforçado mediante abertura de crédito suplementar  
( ) Valor não Reforçado



## SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

UNI. ORÇAMENTÁRIA: 0701- Secretaria Mun. de Agricultura, Pec e Pesca  
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 20.605.0003  
PROJ.ATIVIDADE: 1.018 – Construção, Reforma e Ampliação do Mercado, Prédios da Sec. de Agricultura.  
ELEM. DE DESPESA: 4.4.90.51.00- Obras e Instalações  
DISP. ORÇAMENTÁRIA: 147.321,08

(X) Valor reforçado mediante abertura de crédito suplementar  
( ) Valor não Reforçado

## SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E TRÂNSITO

UNI. ORÇAMENTÁRIA: 0801- Secretaria Mun. de Infraestrutura, Urbanismo e Trânsito  
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 04.122.0057  
PROJ.ATIVIDADE: 1.022 – Construção, Reforma e Ampliação da Prefeitura e Prédios Públicos Municipais  
ELEM. DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações  
DISP. ORÇAMENTÁRIA: 162.822,49

- 4.2. Em caso de prorrogação contratual ou alteração/inclusão dos respectivos créditos orçamentários e/ou financeiros, as despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento vigente, devidamente classificadas em termo de aditamento de contrato.

### Cláusula quinta – Da vigência contratual:

- 5.1. O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência de \_\_\_\_ (\_\_\_\_) meses, podendo ser prorrogado em conformidade com o art. 57 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, devidamente justificado nos autos do processo.

### Cláusula sexta – Da execução e recebimento dos serviços:

- 6.1. Os serviços deverão ser executados no município de Lima Campos-MA, dentro do prazo máximo estabelecido no cronograma físico-financeiro e de acordo com o local, quantidades e especificações técnicas contidos no projeto básico da licitação Tomada de Preços nº 005/2021, sendo que a inobservância destas condições implicará na recusa sem que caiba qualquer tipo de reclamação por parte da inadimplente. A Contratada obriga-se a refazer os serviços que porventura não atendam às especificações, sob pena das sanções cabíveis:
- 6.1.1. A contratada terá o prazo de até **05 (cinco) dias**, a contar do recebimento da Ordem de Serviço, para dar início às obras/serviços;



- 6.1.2. O prazo de execução dos serviços será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço, não podendo ultrapassar o prazo de vigência contratual; e
- 6.1.3. A prorrogação dos prazos de execução e vigência do contrato será precedida da correspondente adequação do cronograma físico-financeiro, bem como de justificativa e autorização da autoridade competente para a celebração do ajuste, devendo ser formalizada nos autos do processo administrativo.
- 6.2. Os serviços serão recebidos por servidor(es) da Prefeitura Municipal de Lima Campos especialmente designado(s), observando-se o que segue:
- 6.2.1. A contratante, observado o prazo de execução, emitirá o termo de recebimento provisório de medição (minuta no anexo XIX do edital da Tomada de Preços nº 005/2021) para efeito de posterior verificação quanto sua conformidade com as especificações técnicas contidas no projeto básico e com a proposta da empresa contratada;
- 6.2.2. Após a verificação da qualidade, quantidade e especificações dos serviços executados recebidos provisoriamente, havendo aceitação dos mesmos, a contratante emitirá o Termo de Recebimento Definitivo (minuta no anexo XX do edital da Tomada de Preços nº 005/2021), no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis; e
- 6.2.3. O recebimento definitivo não isenta a contratada de responsabilidade futura quanto à qualidade dos serviços executados.
- 6.3. Os serviços reprovados no recebimento provisório não serão aceitos, devendo a empresa contratada refazê-los imediatamente sem quaisquer acréscimos a contratante, contados a partir da notificação, arcando com todos os custos decorrentes.
- 6.4. Quando as obras e/ou serviços contratados forem concluídos, caberá à Contratada apresentar comunicação escrita informando o fato à fiscalização da Contratante, a qual competirá, no prazo de até 10 (dez) dias, a verificação dos serviços executados, para fins de recebimento provisório.
- 6.5. O recebimento provisório também ficará sujeito, quando cabível, à conclusão de todos os testes de campo e à entrega dos Manuais e Instruções exigíveis.
- 6.6. A Contratante realizará inspeção minuciosa de todos os serviços e obras executadas, por meio de profissionais técnicos competentes, acompanhados dos profissionais encarregados pela obra, com a finalidade de verificar a adequação dos serviços e constatar e relacionar os arremates, retoques e revisões finais que se fizerem necessários.



- 6.7. Após tal inspeção, será lavrado Termo de Recebimento Provisório, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, ambas assinadas pela fiscalização, relatando as eventuais pendências verificadas.
- 6.8. A Contratada fica obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou materiais empregados, cabendo à fiscalização não atestar a última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Termo de Recebimento Provisório.
- 6.9. O Termo de Recebimento Definitivo das obras e/ou serviços contratados será lavrado em até **60 (sessenta) dias** após a lavratura do Termo de Recebimento Provisório, por servidor designado pela autoridade competente, desde que tenham sido devidamente atendidas todas as exigências da fiscalização quanto às pendências observadas e somente após solucionadas todas as reclamações porventura feitas quanto à falta de pagamento a operários ou fornecedores de materiais e prestadores de serviços empregados na execução do contrato.
- 6.10. Na hipótese de a verificação a que se refere o item anterior não ser procedida tempestivamente, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo, desde que o fato seja comunicado à Contratante nos 15 (quinze) dias anteriores à exaustão do prazo.

#### **Cláusula sétima – Do pagamento:**

- 7.1. O pagamento será efetuado referente serviços executados, mediante o termo de recebimento definitivo de medição, acompanhado da Nota Fiscal (devidamente atestada pelo setor competente), medição dos serviços executados, termo de recebimento provisório de medição e após a comprovação de que a contratada está em dia com as obrigações relativas à regularidade fiscal e trabalhista, para tanto, a contratada deverá, obrigatoriamente, apresentar no ato do pagamento as referidas certidões:
- 7.1.1. Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União e "Previdenciária", emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal e INSS, conforme Portaria MF 358, de 5 de setembro de 2014 (Ministério da Fazenda);
- 7.1.2. Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, expedida pelo Estado do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual;



- 7.1.3. Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à Dívida Ativa do Estado, expedida pelo Estado do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual;
- 7.1.4. Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, relativa à atividade econômica, expedida pelo Município do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal;
- 7.1.5. Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à Dívida Ativa do Município, expedida pelo Município do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal;
- 7.1.6. Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço; e
- 7.1.7. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou Positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.
- 7.2. O pagamento será efetivado no prazo não superior a 30 (trinta) dias, contados da emissão do termo de recebimento definitivo de medição e mediante a apresentação das certidões enumeradas no item 7.1 deste instrumento, observando-se o que segue:
- 7.2.1. A primeira aferição/medição dos serviços somente será paga mediante apresentação das seguintes exigências:
- a) Cópia da matrícula CEI (Cadastro Específico do INSS) da obra, em duas vias;
  - b) Cópia autenticada da Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) e/ou Registro de Responsabilidade Técnica (RRT) da obra junto ao Conselho Regional de Agronomia CREA/MA e/ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Maranhão CAU/MA, respectivamente, Certidões de Regularidades com o INSS e FGTS;
  - c) Cópia do alvará de construção válido expedido pela Secretaria Municipal competente em duas vias; e



d) Medição acompanhada de um Relatório Técnico de Acompanhamento dos serviços executados no período, emitido pela empresa CONTRATADA para auxiliar na fiscalização da obra, desde que validadas pelo fiscal da obra e do gestor do contrato, ambos representantes da administração.

- 7.3. Para efetivação do pagamento da 2ª (segunda) fatura/medição e demais (se houver), a contratada deverá cumprir apenas o exigido no caput do item 7.2 deste instrumento.
- 7.4. Juntamente com a planilha de medição, a CONTRATADA deverá apresentar memória de cálculo, relatório fotográfico e cronograma atualizado, caso tenha havido algum atraso no curso da obra.
- 7.5. Todas as certidões enumeradas no item 7.1 deste instrumento deverão estar válidas para o dia do pagamento. A perda de regularidade fiscal no curso da execução do presente contrato justifica a aplicação de sanções à contratada, mas não autoriza a retenção de pagamentos por serviços já executados, nos termos do Acórdão n.º 964/2012-TCU-Plenário.
- 7.6. É vedada expressamente a realização de cobrança de forma diversa da estipulada neste Contrato, em especial a cobrança bancária, mediante boleto ou mesmo o protesto de título, sob pena de aplicação das sanções previstas neste instrumento e indenização pelos danos decorrentes.
- 7.7. A fatura não aprovada pela Prefeitura Municipal de Lima Campos-MA será devolvida à contratada para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo para pagamento da data da sua reapresentação.
- 7.8. Não haverá distinção entre condições de pagamento para empresas brasileiras e estrangeiras. As condições de pagamentos serão equivalentes.
- 7.9. Os pagamentos ficam condicionados à apresentação das faturas referentes à execução dos serviços devidamente vistoriadas pelo seu Setor de Fiscalização.
- 7.10. Os pagamentos ficam condicionados ao recebimento dos repasses financeiros pelo Órgão Concedente, que ocorrerão mediante a apresentação das faturas referentes à execução dos serviços devidamente vistoriadas pelo seu Setor de Fiscalização, sem prejuízo das demais condições e requisitos estabelecidos nos termos de compromisso firmado entre o Município e o Concedente.



**Cláusula oitava – Do regime de execução e das alterações:**

- 8.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666 de 1993.
- 8.2. A assinatura do presente Contrato implica a concordância da Contratada com a adequação de todos os projetos anexos ao instrumento convocatório a que se vincula este ajuste, a qual aquiesce que eventuais alegações de falhas ou omissões em qualquer das peças, orçamentos, plantas, especificações, memoriais e estudos técnicos preliminares dos projetos não poderão ultrapassar, no seu conjunto, a dez por cento do valor total do futuro contrato.
- 8.3. O contrato será realizado por execução indireta, sob o regime de **empreitada por preço global "por lote"**.
- 8.4. O serviço adicionado ao contrato ou que sofra alteração em seu quantitativo ou preço deverá apresentar preço unitário inferior ao preço de referência da Administração Pública divulgado por ocasião da licitação, mantida a proporcionalidade entre o preço global contratado e o preço de referência, ressalvada a exceção prevista no subitem anterior e respeitados os limites do previstos no § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

**Cláusula nona – Da recomposição do equilíbrio econômico-financeiro do contrato:**

- 9.1. Ocorrendo desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, a Administração poderá restabelecer a relação pactuada, nos termos do art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, mediante comprovação documental e requerimento expresso da contratada.

**Cláusula décima – Dos acréscimos e supressões:**

- 10.1. A contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões sobre as quantidades, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

**Cláusula décima primeira – Da atualização monetária em decorrência de atraso de pagamento:**

- 11.1. O não pagamento da fatura, por culpa exclusiva da contratante, no prazo estabelecido neste instrumento, ressalvado o contido no item 7.4 da cláusula sétima, ensejará a atualização do respectivo valor pelo IGP-M – Índice Geral de Preços de Mercado, da Fundação Getúlio Vargas, utilizando-se a seguinte fórmula:



$$VA = \frac{VDI}{INI} \times INF, \text{ onde:}$$

VA = Valor Atualizado.

VDI = Valor Inicial.

INI = IGP-M/FGV na data inicial.

INF = IGPM/FGV na data final.

- 11.2. A contratante não arcará com os encargos da mora por atraso de pagamento decorrente de ausência total ou parcial da documentação hábil ou pendente de cumprimento de quaisquer cláusulas constantes da cláusula sétima deste instrumento, por parte da contratada.

#### **Cláusula décima segunda – Do reajustamento de preços:**

- 12.1. Os preços contratados permanecerão fixos e irreajustáveis durante a vigência do presente instrumento contratual. No entanto, na hipótese de o prazo da execução da obra exceder ao período de execução contratualmente previsto, caso esse atraso não seja atribuído à CONTRATADA, este contrato poderá ser reajustado pelo Índice utilizados pela Administração Pública, para o setor Rodoviário, apurados e fornecidos pela Fundação Getúlio Vargas, os índices iniciais terão como mês base o mês consignado no Orçamento da Administração Municipal, mediante solicitação da CONTRATADA.
- 12.2. O reajuste de que trata esta cláusula somente poderá ser concedido pela FISCALIZAÇÃO a partir de 01 (um) ano, contado da data de apresentação da data-base da Planilha Orçamentária, mediante justificativa da variação do custo de produção no período.
- 12.3. Os preços apresentados contratada serão irreajustáveis pelo período 12 (doze) meses contados a partir da data apresentação da proposta. Após esse período os mesmos poderão ser reajustados para cobrir alterações no custo dos insumos na mesma proporção da variação verificada no Índice utilizados pela Administração Pública, para o setor Rodoviário, apurados e fornecidos pela Fundação Getúlio Vargas, aplicando-se a seguinte fórmula:

$$R = \frac{I_1 - I_0}{I_0} \times V$$

Onde:

R = Valor da parcela de reajustamento procurado.

Io = Índice de preço verificado no mês de apresentação da Proposta.

Ii = Índice de preço referente ao mês de reajustamento.

V = Valor a preços iniciais da parcela do contrato de obra ou serviço a ser reajustado.



- 12.4. Os reajustes serão precedidos de solicitação da CONTRATADA.
- 12.5. O CONTRATANTE deverá assegurar-se de que os preços contratados são compatíveis com aqueles praticados no mercado, de forma a garantir a continuidade da contratação mais vantajosa.
- 12.6. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado em substituição o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.
- 12.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, às partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente.
- 12.8. Fica a CONTRATADA obrigado a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

***Cláusula décima terceira – Da alteração contratual:***

- 13.1. O contrato poderá ser alterado nos termos do art. 65 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, mediante as devidas justificativas. A referida alteração, caso haja, será realizada através de termo de aditamento.

***Cláusula décima quarta – Da fiscalização:***

- 14.1. A contratante indicará uma pessoa de seu preposto para exercer as atividades de fiscalização da execução deste instrumento de contrato.
- 14.2. O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistem na verificação da conformidade da prestação dos serviços, dos materiais, técnicas e equipamentos empregados, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do ajuste, que serão exercidos por um ou mais representantes da Contratante, especialmente designados, na forma dos arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 14.3. O representante da Contratante deverá ter a qualificação necessária para o acompanhamento e controle da execução dos serviços e do contrato.
- 14.4. O representante da Contratante deverá promover o registro das ocorrências verificadas, adotando as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais, conforme o disposto nos §§ 1º e 2º do art. 67 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 14.5. O descumprimento total ou parcial das obrigações e responsabilidades assumidas pela Contratada, sobretudo quanto às obrigações e encargos sociais e trabalhistas, ensejará a aplicação de sanções administrativas, previstas neste Termo de Contrato e na legislação vigente, podendo culminar



em rescisão contratual, conforme disposto nos artigos 77 e 87 da Lei nº 8.666, de 1993.

**Cláusula décima quinta – Do reconhecimento dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes:**

- 15.1. Constituem direitos da contratante receber o objeto deste contrato nas condições avençadas e da contratada perceber o valor ajustado na forma e prazo convencionados.
- 15.2. Constituem obrigações e responsabilidade da contratante:
  - 15.2.1. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto deste contrato;
  - 15.2.2. Efetuar o pagamento conforme estipulado na Cláusula do Pagamento; e
  - 15.2.3. Comunicar à contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do contrato.
- 15.3. Constituem obrigações da contratada:
  - 15.3.1. Executar as obras/serviços em conformidade com as normas técnicas e obedecendo rigorosamente o projeto básico;
  - 15.3.2. Atender todas as especificações, prazos e condições estabelecidas neste instrumento;
  - 15.3.3. Executar as obras/serviços durante o prazo de vigência deste contrato;
  - 15.3.4. Assumir todos os custos ou despesas que se fizerem necessários para o adimplemento das obrigações decorrentes deste contrato;
  - 15.3.5. Não transferir, total ou parcialmente, o objeto deste contrato;
  - 15.3.6. Sujeitar-se à mais ampla fiscalização por parte da contratante, prestando todos os esclarecimentos solicitados a e atendendo às reclamações procedentes, caso ocorram;
  - 15.3.7. Comunicar à contratante os eventuais casos fortuitos ou de força maior, dentro do prazo de 02 (dois) dias úteis após a verificação do fato e apresentar os documentos para a respectiva aprovação, em até 05 (cinco) dias consecutivos, a partir de sua ocorrência, sob pena de não serem considerados;



- 15.3.8. Atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da execução do presente contrato;
- 15.3.9. Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive manter todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 15.3.10. A Contratada responderá, de maneira absoluta e inescusável, pela perfeita condição das obras/serviços, inclusive sua qualidade, competindo-lhe também, as obras/serviços que não forem aceitas pela fiscalização da Contratante deverão, obrigatoriamente, ser refeitas;
- 15.3.11. Serão de direta e exclusiva responsabilidade da Contratada quaisquer acidentes que porventura ocorram durante a execução das obras/serviços, bem como o uso indevido de patentes e registros;
- 15.3.12. Atender, imediatamente, todas as solicitações da fiscalização da Contratante, relativamente a execução do contrato;
- 15.3.13. A Contratada deverá apresentar à Contratante previamente ao início dos trabalhos, a relação de todo o pessoal que atuará na execução dos serviços, com nomes completos, número da cédula de identidade, CTPS, CPF e função na empresa, além de indicar o responsável pela equipe de operários;
- 15.3.14. O pessoal que trabalhará na execução dos serviços contratados deverá estar devidamente fardado e com os EPI's apropriados para os trabalhos realizados;
- 15.3.15. Todos os materiais, ferramentas e equipamentos necessários à execução dos serviços deverão ser fornecidos pela Contratada, estando terminantemente proibido o uso de bens pertencentes a Prefeitura Municipal de Lima Campos, mesmo que existam e estejam sem uso no período da execução dos trabalhos; e
- 15.3.16. Manter na obra o "Livro Diário de Obras", onde deverão ser anotadas todas as ocorrências decorrentes do andamento da obra e outras julgadas necessárias ao perfeito acompanhamento da execução do Contrato.
- 15.4. Constituem responsabilidades da contratada:
- 15.4.1. Todo e qualquer dano que causar à contratante, ou a terceiros, ainda que culposos, praticado por seus prepostos, empregados ou mandatário, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou acompanhamento pela contratante;



- 15.4.2. Toda e qualquer tipo de autuação ou ação que venha a sofrer em decorrência do fornecimento em questão, bem como pelos contratos de trabalho de seus empregados, mesmo nos casos que envolvam eventuais decisões judiciais, eximindo a contratante de qualquer solidariedade ou responsabilidade;
- 15.4.3. Toda e quaisquer multas, indenizações ou despesas impostas à contratante por autoridade competente, em decorrência do descumprimento de lei ou de regulamento a ser observado na execução do contrato, desde que devidas e pagas, as quais serão reembolsadas à contratante, que ficará, de pleno direito, autorizada a descontar, de qualquer pagamento devido à contratada, o valor correspondente;
- 15.4.4. A contratada autoriza a contratante a descontar o valor correspondente aos referidos danos ou prejuízos diretamente das faturas pertinentes aos pagamentos que lhe forem devidos, independentemente de qualquer procedimento judicial, assegurada a prévia defesa; e
- 15.4.5. O valor a ser ressarcido à contratante nos casos de prejuízos em que a contratada for responsabilizada será apurado utilizando-se o índice IGP-M – Índice Geral de Preços de Mercado, da Fundação Getúlio Vargas, obtido no período compreendido entre a data da ocorrência do fato que deu causa ao prejuízo e a data do efetivo ressarcimento à contratante, utilizando-se a seguinte fórmula:

$$VA = \frac{VDI}{INI} \times INF, \text{ onde:}$$

VA = Valor Atualizado.

VDI = Valor Inicial.

INI = IGP-M/FGV do mês em que ocorreu o prejuízo (índice inicial).

INF = IGP-M/FGV do mês do ressarcimento (índice final).

- 15.5. A contratada reconhece os direitos da contratante em aplicar as penalidades previstas em lei no caso rescisão administrativa deste contrato decorrente de inexecução total ou parcial do mesmo.

**Cláusula décima sexta – Da rescisão do contrato:**

- 16.1. A rescisão do contrato terá lugar de pleno direito, a critério da contratante, independentemente de interposição judicial ou extrajudicial, em conformidade com o art. 55, inciso IX, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores nos casos previstos nos artigos 77 e 78 da referida lei.



**Cláusula décima sétima – Das sanções administrativas:**

- 17.1. Poderá ser aplicada a Contratada penalidades expressamente previstas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
- 17.2. Multa de 0,33% (trinta e três centésimos por cento) sobre o valor global do contrato por dia de atraso no início da execução dos trabalhos, ou em qualquer fase de seu cronograma até o limite de 30 (trinta) dias.
- 17.3. Multa de 1% (um por cento) sobre o valor global do contrato por dia que exceder o prazo contratual para sua conclusão.
- 17.4. Pela inexecução total ou parcial, ou ainda por atraso no cumprimento das obrigações pela CONTRATADA, a Administração pode, garantida a prévia defesa, aplicar as seguintes sanções:
  - 17.4.1. Advertência;
  - 17.4.2. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor não executado do contrato;
  - 17.4.3. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Municipal, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
  - 17.4.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição.
- 17.5. Os valores das multas poderão ser descontados da Nota Fiscal, no momento do pagamento ou de créditos existentes na CONTRATANTE em relação à CONTRATADA, na forma da lei, respeitados os princípios da ampla defesa e do contraditório.
- 17.6. Nos casos de inexecução total do Contrato, por culpa exclusiva da CONTRATADA, cabe a aplicação da penalidade de suspensão temporária de licitar e assinar contrato com a Administração.
- 17.7. Nos casos de fraude na execução do Contrato cabe a declaração de inidoneidade para licitar e assinar Contrato com a Administração Pública.
- 17.8. As sanções de advertência, de suspensão temporária do direito de contratar com a Administração e da declaração de inidoneidade para licitar e assinar contrato com a Administração Pública, poderão ser aplicadas juntamente com a de multa.



- 17.9. As multas serão recolhidas no prazo máximo de 15 (quinze) dias contados da Notificação oficial e poderão, após regular processo administrativo, ser descontadas do valor da Garantia, apresentada, quando for o caso.
- 17.10. Em qualquer hipótese de aplicação de sanções será assegurado à contratada o contraditório e a ampla defesa.
- 17.11. Caberá ao Gestor do Contrato ou, não tendo sido esse designado, ao Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, propor a aplicação das penalidades previstas, mediante relatório circunstanciado, apresentando provas que justifiquem a proposição.
- 17.12. As penalidades somente poderão ser relevadas, caso sejam apresentadas justificativas, por escrito, fundamentadas em fatos comprováveis, a critério da autoridade competente.
- 17.13. Após a aplicação de qualquer penalidade prevista neste capítulo, realizar-se à comunicação escrita à CONTRATADA no Diário Oficial do Município-DOM (excluídas as penalidades de advertência e multa de mora), constando o fundamento legal.

***Cláusula décima oitava – Dos ilícitos penais:***

- 18.1. As infrações penais tipificadas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

***Cláusula décima nona – Da troca eventual de documentos:***

- 19.1. A troca eventual de documentos entre a contratante e a contratada, será realizada através de protocolo:
- 19.1.1. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos.

***Cláusula vigésima – Dos casos omissos:***

- 20.1. Os casos omissos serão resolvidos às luzes da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, e dos princípios gerais de direito.

***Cláusula vigésima primeira – Da publicação resumida deste instrumento:***

- 21.1. Em conformidade com o art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a publicação resumida deste instrumento de contrato e seus aditamentos (se houver), será efetuada na imprensa oficial (art. 6º, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores).

[assinatura]



**Cláusula vigésima segunda – Do foro:**

22.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Pedreiras-MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente instrumento contratual, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Lima Campos (MA), \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_.

**Município de Lima Campos-MA**  
Prefeitura Municipal de Lima Campos  
Sr(a). .....

.....  
Contratante

**Município de Lima Campos-MA**  
Prefeitura Municipal de Lima Campos  
Sr(a). .....

.....  
Contratante

**Município de Lima Campos-MA**  
Prefeitura Municipal de Lima Campos  
Sr(a). .....

.....  
Contratante

.....  
Sr(a). .....  
Contratada

**Testemunhas:**

Nome: \_\_\_\_\_, CPF  
nº \_\_\_\_\_  
Nome: \_\_\_\_\_, CPF  
nº \_\_\_\_\_

[assinatura]



**EDITAL DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021  
ANEXO XVI**

**“MINUTA DA ORDEM DE SERVIÇO”**

**ORDEM DE SERVIÇO Nº \_\_\_\_\_**

À  
Empresa: \_\_\_\_\_  
CNPJ: \_\_\_\_\_  
Endereço completo: \_\_\_\_\_

Referente ao Contrato nº: \_\_\_\_\_

Prezado(a) senhor(a),

1. Autorizamos a contratação de empresa para execução dos serviços de manutenção e reparos de Prédios e demais Logradouros Públicos, incluindo adaptação para acessibilidade, na Sede e Zona Rural deste Município.
2. Os serviços deverão atender integralmente as especificações técnicas, bem como as exigências contidas no edital da licitação na modalidade Tomada de Preços nº 005/2021 e no contrato acima identificado.
3. Prazo de execução: De acordo com o cronograma físico-financeiro, parte integrante desta ordem de serviço.
4. Observação(ões): \_\_\_\_\_

Lima Campos - MA, ..... de ..... de .....

**Município de Lima Campos-MA**  
Prefeitura Municipal de Lima Campos  
Sr(a). .....

.....  
Contratante

**Município de Lima Campos-MA**  
Prefeitura Municipal de Lima Campos  
Sr(a). .....

.....  
Contratante

**Município de Lima Campos-MA**  
Prefeitura Municipal de Lima Campos  
Sr(a). .....

.....  
Contratante

[assinatura]



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS  
CNPJ Nº 06.933.519/0001-09  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**

PMLC - MA CPL  
Folha: 1633  
Rubrica: [assinatura]

**Município de Lima Campos-MA**  
Prefeitura Municipal de Lima Campos  
Sr(a). .....  
Eng. Civil responsável pela fiscalização

.....  
Sr(a). .....  
.....  
Contratada

[assinatura]



**EDITAL DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021  
ANEXO XVII**

**“MINUTA DO TERMO DE RECEBIMENTO PROVISÓRIO DE OBRA/SERVIÇO”**

**TERMO DE RECEBIMENTO PROVISÓRIO**

Licitação: TOMADA DE PREÇOS nº 005/2021

Contrato nº: \_\_\_\_\_

Empresa contratada: \_\_\_\_\_

Pelo presente instrumento, o município de Lima Campos-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, por meio dos servidores abaixo assinados, formalizam o Recebimento Provisório dos serviços: \_\_\_\_\_, totalizando o valor de R\$ \_\_\_\_\_ (\_\_\_\_\_) (doc. anexo), referente ao objeto do contrato acima identificado, em cumprimento ao disposto no art. 73 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Recebemos os referidos serviços a fim de proceder avaliação criteriosa, verificando a sua conformidade com as especificações técnicas contidas no projeto básico e com a proposta da empresa contratada.

E assim, expede-se este Termo de Recebimento Provisório em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produza os legítimos efeitos legais.

Lima Campos - MA, ..... de ..... de .....

**Município de Lima Campos-MA**  
Prefeitura Municipal de Lima Campos  
Sr(a). .....

.....  
Contratante

**Município de Lima Campos-MA**  
Prefeitura Municipal de Lima Campos  
Sr(a). .....

.....  
Responsável pela fiscalização

.....  
Sr(a). .....  
Contratada

[assinatura]



**EDITAL DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021  
ANEXO XVIII**

**“MINUTA DO TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO DE OBRA/SERVIÇO”**

**TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO**

Contrato nº \_\_\_\_\_; Nota fiscal nº \_\_\_\_\_, datada de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_.  
Empresa contratada: \_\_\_\_\_

Pelo presente instrumento, o município de Lima Campos-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, por meio dos servidores abaixo assinados, formalizam o Recebimento Definitivo dos serviços: \_\_\_\_\_, referente ao objeto do contrato acima identificado, em cumprimento ao disposto no art. 73 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, fixando esta data para início da contagem dos prazos relativos à garantia e ao pagamento do objeto.

Certifica-se que os serviços executados pela empresa acima identificada atendem aos critérios estabelecidos no projeto básico e determinados por esta administração pública, perfazendo gasto no total de R\$ \_\_\_\_\_(\_\_\_\_\_). O município de Lima Campos-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos deverá efetuar o pagamento em até 30 (trinta) dias consecutivos após a assinatura do presente termo, desde que não haja fator impeditivo provocado pela empresa contratada.

E assim, concluída a execução dos serviços constantes na medição final apresentada, expede-se este Termo de Recebimento Definitivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produza os legítimos efeitos legais.

Segue, em anexo, o Relatório da Vistoria para Recebimento Definitivo da Obra.

Lima Campos - MA, ..... de ..... de .....

**Município de Lima Campos-MA**  
Prefeitura Municipal de Lima Campos  
Sr(a). .....

.....  
Contratante

**Município de Lima Campos-MA**  
Prefeitura Municipal de Lima Campos  
Sr(a). .....

.....  
Responsável pela fiscalização

.....  
Sr(a). .....  
Contratada

**Testemunhas:**

Nome: \_\_\_\_\_, CPF  
nº \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_, CPF  
nº \_\_\_\_\_

[assinatura]



**EDITAL DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021**

**TERMO DE ENCERRAMENTO**

Este volume do edital de licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021, possui 143 (cento e quarenta e três) páginas, incluindo esta, numericamente ordenadas e rubricadas por minha pessoa.

Secretaria Municipal de Administração e Finanças da Prefeitura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 23 de julho de 2021.

  
**Lísia Wadna Moreira Melo Vieira**  
Secretária Municipal de Administração e Finanças  
Decreto nº. 011, de 01 de janeiro de 2021